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> 10. lpp.

Samazina 
siltumapgādes 

tarifu > 16. lpp.

Aicina apmeklēt 
izstādes 

koncertzālē

Gunārs Ansiņš, 
Liepājas valstspilsētas  
pašvaldības domes  
priekšsēdētājs

Gads kopš 
kara sākuma 
Ukrainā

24. februārī būs pagājis 
tieši gads kopš Krievijas ie-
brukuma Ukrainā. Trīssimt 
sešdesmit piecas nežēlīgas, 
necilvēcīgas un ar prātu neap-
tveramas kara dienas Ukrainā. 
Cerēju, ka šādas rindas man 
nekad nebūs jāraksta, ka karš 
nekad nenonāks tik tālu. Dati 
rāda, ka šajā laikā Ukrainā 
nogalināti vairāk nekā 7000 ci-
viliedzīvotāji, no kuriem vairāk 
nekā 430 ir bērni. 

Skaitļi ir nežēlīgi, bet vēl 
nežēlīgāk ir apjaust, ka aiz tiem 
stāv tūkstošiem skaudru stās-
tu, izpostītu pilsētu, nograutu 
ēku un sabradātu dzīvju. Kā 
lai cilvēks nesajūtas bezspē-
cīgs, kad jau gadu, Rietumiem 
nākot palīgā Ukrainai, Krievija 
vēl aizvien nav sakauta un šis 
ārprāta karš turpinās? 

Viss, uz ko gribas sevi un 
līdzcilvēkus mudināt, ir nepa-
gurt. Nepieņemt Krievijas karu 
kā jauno normālo. Turpināt 
katram pēc savām iespējām 
atbalstīt Ukrainu un tās pie-
derīgos. Ar siltām zeķēm un 
segām frontei, ar patvērumu 
kara bēgļiem, ar labu vārdu, 
ar Ukrainas karoga nozīmīti 
pie krūtīm, ar ziedojumu, ar 
protestu. 

Liepājnieki jau daudz da-
rījuši, un nešaubos, ka turpi-
nās darīt. Šī gada laikā savas 
mājas un sirdis esam atvēruši 
1490 ukraiņiem, no kuriem 
635 mitinājušies jūsu pašu sa-
rūpētos mājokļos, liepājnieki.

>>> 6. lpp.

Liepājas valstspilsētas 
pašvaldība aicina ikvienu lie-
pājnieku piektdien, 24. febru-
ārī, pulcēties pie Liepājas Uni-
versitātes ēkas Lielajā ielā 14, 
lai vienotos atbalstā Ukrainas 
tautai saistībā ar Krievijas iz-
raisīto karu, kas ilgst jau gan-
drīz gadu.

24. februārī apritēs tieši gads 
kopš Krievijas nežēlīgā iebruku-
ma un kara uzsākšanas Ukrai-
nā. Lai atbalstītu mūsu kaimiņus 
un tās iedzīvotājus, 24. februārī 
pie Liepājas Universitātes ēkas 
visas dienas garumā norisinā-

sies atbalsta pasākums. Tā būs 
iespēja ikvienam liepājniekam 
atnākt un būt kopā, piedalīties 
dažādās atbalsta akcijās, no-
klausīties Liepājas mūziķu kon-
certu un būt vienotiem savā at-
balstā Ukrainas tautai. 

Pulcējoties uz pasākumu 
Ukrainas atbalstam, liepājnieki 
pievienosies tiem miljoniem citu 
valstu iedzīvotāju, kuri pēdējā 
gada laikā ir snieguši gan prak-
tisku, gan emocionālu atbalstu 
ukraiņiem.

Aktivitātes pie Liepājas Uni-
versitātes sāksies jau pa dienu. 

Būs iespēja  paklausīties uk-
raiņu mūziku, apskatīt Liepājas 
muzeja filiāles “Liepāja okupā-
ciju režīmos” sagatavoto digi-
tālo izstādi “Sagrautā Liepāja. 
Sagrautā Ukraina”,  piedalīties 
ziedojuma akcijā sadarbībā ar 
“Tabitas sirdi” un vēl citās akti-
vitātēs. 

Pasākuma laikā iedzīvotāji 
aicināti ziedot parafīnu vai sve-
ces ierakumu sveču izgatavo-
šanai, zeķes, cimdus un pirmās 
palīdzības medicīnas preces 
(piemēram, pārsienamos mate-
riālus). Atgādinām, ka zeķēm, 

cimdiem un medicīnas precēm 
jābūt nelietotām. Būs iespēja arī 
ziedot naudas līdzekļus, kas visi 
tiks izlietoti Ukrainas atbalstam.

Vakara koncerts sāksies 
plkst. 19.00. Tajā Liepājā iemīļo-
ti mūziķi izpildīs dažādas dzies-
mas, pasākumu vadīs dziesmi-
niece Maija Kalniņa.

Mēs nedrīkstam pierast pie 
tā, ka karš kaimiņzemē ir nor-
malitāte, mums jādodas ārā un 
tā jāparāda, ka gaidām Ukrainas 
uzvaru un valsts neatkarības at-
gūšanu! Tiekamies 24. februārī 
pie Liepājas Universitātes.z

Aicinājums uz atbalsta 
pasākumu Ukrainai
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Sociālā dienesta pārrau-
dzībā šobrīd ir 14 ēkas vai 
telpas pilsētā, kurās liepājnie-
kiem tiek nodrošināti dažādi 
sociālie pakalpojumi. Piecās 
sociālajās dzīvojamās mājās 
dzīvo ap 600 liepājnieku. Tā-
pēc viena no sociālās jomas 
prioritātēm ir sociālo institūci-
ju infrastruktūras pakāpenis-
ka sakārtošana, jo lielākā daļa 
no Liepājas pilsētas domes 
Sociālā dienesta pārvaldībā 
esošajām ēkām nav pilnībā re-
montētas kopš to nodošanas 
ekspluatācijā vai gadu gaitā 
nolietojušās. 2022. gadā būv-
darbiem un remontdarbiem 
Sociālā dienesta institūcijās  
izlietots aptuveni 165 000 eiro, 
veicot uzlabojumus sešos ob-
jektos un papildus ar Eiropas 
Savienības finansiālu atbalstu 
ierīkojot Liepājā trīs jaunas 
sociālo pakalpojumu sniegša-
nas vietas. 

Sociālajā dzīvojamā mājā 
Flotes ielā 14, kura ir vecākā 
sociālā dzīvojamā māja Liepājā,  
pērn tika pabeigts divu gaiteņu 
un divu koplietošanas virtuvju 
remonts, veikta dzīvokļu 
durvju nomaiņa divos stāvos 
un kanalizācijas stāvvadu 
nomaiņa. Pabeigta arī video 
novērošanas kameru nomaiņa 
uz mūsdienīgākām ierīcēm. 

Diemžēl sakarā ar vienā dzī-
voklī notikušo ugunsgrēku pa-

gājušā gada nogalē Flotes ielā 
14 šogad remontdarbus nāksies 
turpināt, lai likvidētu ugunsgrēka 
sekas – izremontētu izdegušo un 
divus blakus esošos dzīvokļus, 
gaiteni un ugunsgrēkā skartās 
koplietošanas telpas, kā arī at-
jaunotu ugunsdrošības sistēmu. 
Lai gan zaudējumi ugunsgrēka 
dēļ aprēķināti aptuveni 93 000 
eiro, lielāko daļu segs apdroši-
nāšana. 

Pie jaunām ārdurvīm aizva-
dītā gada beigās tikuši arī Veco 
ļaužu dzīvojamās mājas seniori. 
Lai gan iepriekšējos gados Veco 
ļaužu dzīvojamā mājā paveikti 
nozīmīgi darbi – iztīrīta un at-
jaunota gaisa ventilācijas sistē-
ma, atjaunota apkures sistēma, 
gaiteņos ierīkoti roku balsti –, 
māja gaida pārmaiņas tuvākajā 
nākotnē, jo ēkas fasāde kļuvusi 
vizuāli nepievilcīga. Veco ļaužu 
dzīvojamā māja kā pirmā Liepājā 
tika renovēta 2005./2006. gadā. 

S a v u k ā r t  s o c i ā l a j ā 
dzīvojamā mājā Viršu ielā 
9/11, atsevišķā stāvā, pērn 
tika izremontēti trīs dzīvokļi 
bērnu atbalsta centra “Dzintari” 
bērniem, kamēr top viņu jaunās 
mājas Kuldīgas ielā 20. Uzstādī-
ta  arī jauna atkritumu konteine-
ru novietne. Sociālajai dzīvoja-
mai mājai Ģenerāļa Baloža ielā 
1 pērn pabeigts jumta kores re-
monts, pa kuru bija sākuši sūk-
ties iekšā lietus ūdeņi. 

Uzlabo vidi sociālajās dzīvojamās 
mājās un citās institūcijās

Bērnu atbalsta centra “Dzintari” jaunā dzīvojamā māja Salmu ielā 53.

Lai nodrošinātu vides pieeja-
mību cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem, Atkarību profilak-
ses centrā veikts sanitāro telpu 
remonts un tā piemērošana cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām. 

Lai risinātu personu ar inva-
liditāti iekļūšanu telpās, Dienas 
centrā personām ar garīgās at-
tīstības traucējumiem T. Breikša 
ielā 16/20 nomainītas ārdurvis 
uz sētas pusi un veikta būvniecī-
bas dokumentācijas izstrāde ilgi 
gaidītajai apkures sistēmas mai-

ņai, ko plānots paveikt šogad. 
Apkurei joprojām kalpo vecie 
čuguna radiatori un izrūsējušas 
caurules, kas bieži rada avārijas 
situācijas.

2023. gadā kā lielākie priori-
tārie remontdarbi plānoti apku-
res sistēmas nomaiņa Dienas 
centrā, telpu remonts ugunsgrē-
ka seku likvidēšanai Flotes ielā 
14 un jaunas ugunsdrošības sig-
nalizācijas uzstādīšana Ģenerā-
ļa Baloža ielā 1, rūpējoties par 
iedzīvotāju drošību.  

Savukārt ERAF projektā “So-
ciālo pakalpojumu infrastruktū-
ras izveide deinstitucionalizāci-
jas plāna realizēšanai” Liepājā 
izveidotas vai vēl tiek veidotas 
papildus četras jaunas vietas sa-
biedrībā balstītu sociālo pakal-
pojumu sniegšanai, kā to paredz 
DI projekts “Kurzeme visiem”, 
– divas dzīvojamās ēkas bērnu 
atbalsta centram “ Dzintari”, spe-
cializētās radošās darbnīcas un 
grupu dzīvokļi cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām. z

Jaunajā gadā ar aktīvu 
rosību turpina darbu abi Lie-
pājas pilsētas domes Sociālā 
dienesta Pensionāru dienas 
centri Klaipēdas ielā 96A un 
Karostā, Ģenerāļa Baloža ielā 
1, aicinot jaunus dalībniekus 
dažādos pulciņos un uz kopī-
gu laika pavadīšanu senioriem 
rīkotajos kultūras pasākumos 
un tikšanās reizēs ar intere-
santiem cilvēkiem un pašval-
dības pārstāvjiem. 

Pensionāru dienas centrs 
Klaipēdas ielā 96A atvērts ap-
meklētājiem darba dienās no 
plkst. 11.00 līdz 17.00. Šeit dar-
bojas seši pašdarbības pulciņi un 
notiek sporta aktivitātes, uz kurām 
iespējams pieteikties arī jauniem 
dalībniekiem:  vokālais ansamblis 
“Kurzemīte”, mūsdienu deju kopa 
“Rietumvējš”, kulinārijas pulciņš, 

galda spēļu klubiņš, vingrošanas 
un nūjošanas nodarbības. 

Vienu vai divas reizes mē-
nesī notiek arī plašāki pasākumi 
dienas centra lielajā zālē, kur 
aicināts ikviens interesents bez 
iepriekšējas pieteikšanās.

20. janvārī Pensionāru die-
nas centrā 90 gadu jubileju 
muzikālā pēcpusdienā atzīmēja 
akordeonists, ilggadējais mūzi-
kas pedagogs un joprojām aktīvs 
mūziķis Aleksandrs Ļebedevs, 
kurš muzicēja kopā ar Aleksand-
ra kvartetu. 

6. februārī pie senioriem 
viesojās Liepājas domes priekš-
sēdētājs Gunārs Ansiņš, kurš 
iepazīstināja ar pašvaldības un 
pilsētas attīstības aktualitātēm 
2023. gadā, bet 14. martā plkst. 
13.00 par sociālās palīdzības ie-
spējām un senioriem svarīgām 

aktualitātēm informēs Sociālā 
dienesta Sociālās palīdzības da-
ļas vadītāja Dace Lagzdiņa.  

14. februārī plkst. 13.00 po-
pulārais ceļotājs un stāstnieks 
Žigimants Krēsliņš seniorus 
aizvedīs neklātienes ceļojumā 
uz Havaju salām, bet 7. martā, 
Starptautiskās sieviešu dienas 
priekšvakarā, plkst. 13.00 no-
tiks Imanta Ziedoņa mīlestības 
dzejai un no tās radītajai mūzikai 
veltīta svētku pēcpusdiena “Bez 
mīlestības nedzīvojiet”, kurā uz-
stāsies dzejniece Irma Markopa, 
muzicēs Andris Kristons un Ed-
munds Talalass. Plašāka infor-
mācija pie centra vadītājas Astrī-
das Vērdiņas pa tālr. 26626583.

Karostā Pensionāru dienas 
centrs darbojas sociālajā dzī-
vojamā mājā Ģenerāļa Baloža 
ielā 1 katru darba dienu no plkst. 

10.00  līdz 16.00, kur apkārtējo 
mikrorajonu un arī citi Liepājas 
seniori tiek aicināti aktīvi iesais-
tīties gan pašdarbības pulciņos, 
gan kopīgi pavadīt brīvo laiku 
ārpus mājas ar citiem domubied-
riem. 

Otrdienās no plkst. 12.00 līdz 
13.00 darbojas līnijdeju pulciņš, 
kuru vada Inguna Zvaigzne, 
trešdienās no plkst. 11.00 līdz 
14.00 – novusa spēles pulciņš, 
kuru vada mājas darbiniece Di-
āna Freimane, kura pati savos 
cienījamos gados var lepoties 
ar vairākkārtējiem Latvijas čem-
piones un Liepājas sporta lau-
reātes tituliem novusā. Savukārt 
no plkst. 14.00 līdz 15.00 notiek 
tējas dzeršanas klubiņš, kur kat-
rā nodarbībā tiek degustēta kāda 
pašu gādāta tēja un apspriesta 
tēma par šīs tējas labvēlīgo ie-

tekmi uz cilvēka veselību. 
Ceturtdienas centrā ir vis-

aktīvākās, kad notiek trīs no-
darbības – no plkst. 12.00 līdz 
13.00 līnijdejas, no plkst. 12.30 
līdz 13.30 nūjošana, kad senio-
ri dodas kopējos pārgājienos uz 
Be berliņiem un jūrmalu, bet no 
plkst. 14.00 līdz 16.00 – rokdarbu 
radošās darbnīcas, ko vada so-
ciālā darbiniece Līga Otrupe, no 
otrreizējiem materiāliem veidojot 
dažādas interesantas un praktis-
kas lietas. Karostas Pensionāru 
dienas centru apmeklē kopumā 
ap 50 senioru ne tikai no apkār-
tējiem mikrorajoniem, bet brauc 
pat interesenti no Ezerkrasta un 
citām pilsētas vietām.  

Pieteikties un iegūt plašāku 
informāciju par Karostas Pensio-
nāru dienas centru iespējams pa 
tālr. 65674590. z

Pensionāru dienas centri aicina seniorus 
uz saturīgu kopēju brīvā laika pavadīšanu  
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REĢISTRĀCIJA UN IZMITINĀŠANA
Līdz 2023. gada 22. janvārim Liepājā kopā reģistrēti 

1473 Ukrainas civiliedzīvotāji.
l Pašvaldības izmitināšanas vietās izmitinātas 104 per-

sonas (pašvaldības dzīvokļos – 49 personas, pašvaldības 
izmitināšanas vietā Siļķu ielā 7 – 55 cilvēki).

l Viesnīcas tipa izmitināšanas vietās (Liepu hostelis) 
– 3 personas.

l Privātajās mājsaimniecībās 309 personas (122 māj-
saimniecības).

Kopējais izmitināto skaits visā periodā ir 1490 Ukrainas 
civiliedzīvotāji:

l privātajās mājsaimniecībās 635 personas (242 māj-
saimniecības),

l pašvaldības izmitināšanas vietās 163 personas,
l viesnīcas tipa izmitināšanas vietās 692 personas; no 

tām īslaicīgi un tranzītā 477 personas.
Pirmajos kara mēnešos Liepājā tika izveidots arī Uk-

rainas civiliedzīvotāju reģistrācijas un pirmās informācijas 
atbalsta punkts, kas darbojās Klaipēdas ielā 96A, tostarp 
pašvaldības darbinieki palīdzēja sniegt PMLP pakalpoju-
mu, pieņemot un palīdzot aizpildīt uzturēšanās dokumen-
tus, ievadot datus FPRIS, piešķirot personas kodus utt.

Informācija no Ukraiņu civiliedzīvotāju reģistrāci-
jas sistēmas (UCASNIR); dati kopā par Liepāju un DKN

Visā periodā UCASNIR sistēmā kopā reģistrēti 1975 
Ukrainas civiliedzīvotāji. No tiem:

l 63% sievietes (tai skaitā bērni),
l 37% vīrieši (tai skaitā bērni),
l 34% nepilngadīgie (no tiem 28% personas līdz 5 

gadu vecumam, 17% personas 6–8 gadi, 26% personas 
9–12 gadi, 18% personas 13–15 gadi, 11% personas 16–
17 gadi);

l 66% pilngadīgie.

Pašvaldības izveidotās izmitināšanas vietas
l 2022. gada 14. aprīlī Liepājas pašvaldības domes 

sēdē pieņemts lēmums ukraiņu izmitināšanai novirzīt 34 
dzīvokļus. Janvārī Liepājas pašvaldība pieprasījusi VA-
RAM papildu finansējumu dzīvokļu pielāgošanai dzīvoša-
nai; pieprasītais finansējums 100 000 eiro.

l Ar VARAM sniegto atbalstu pašvaldība pielāgojusi 
Ukrainas civiliedzīvotāju izmitināšanai telpas Siļķu ielā 7, 
saņemot finansējumu 240 000 eiro apmērā.

Pašvaldības nodrošinātie pasākumi
l Reizi mēnesī Liepājas valstspilsētas pašvaldība or-

ganizē ukraiņiem praktiskos sarunu vakarus par tēmām, 
kuras iniciē paši ukraiņi (norises vieta – Klaipēdas iela 
96A). Šobrīd notikušie pasākumi:

l 2. novembris – iepazīšanās, Latvijas svētki gada no-
galē,

l 1. decembris – veselības aprūpes iespējas Liepājā,
l 5. janvāris – darba iespējas un valsts pabalsti,
l 2. februāris – uzturēšanās dokumentu noformēšana, 

dokumentu pagarināšana.
l Pašvaldība līdzorganizējusi arī Ziemassvētku pasā-

kumu ukraiņu bērniem koncertzālē “Lielais dzintars”, Jau-
niešu māja organizējusi pasākumu latviešu un ukraiņu jau-
niešiem, kā arī Jauniešu mājā brīvprātīgā darba jaunietes 
organizē latviešu valodas apmācības jauniešiem

IZGLĪTĪBA 

Pirmsskolās mācās 46 bērni no Ukrainas, no tiem 33 
izglītojamie 5–6 gadu vecumā un 13 izglītojamie līdz 5 
gadu vecumam, vispārizglītojošās skolās – 79 bērni.

SOCIĀLAIS ATBALSTS 

Laika periodā no 01.03.2022. līdz 01.01.2023. Liepājas 
Sociālais dienests UA civiliedzīvotājiem ir sniedzis šādu at-
balstu:

l izsniegtas 689 izziņas par mājsaimniecības atbilstību 
krīzes situācijai un tiesībām saņemt pārtikas preces un pa-
mata materiālo palīdzību;

l izmaksāts 565 mājsaimniecībām pabalsts krīzes situ-
ācijā 251 728 eiro apmērā;

l mājsaimniecībām izmaksāts pabalsts krīzes situācijā 
36 500 eiro apmērā;

l izmaksāts garantētā minimālā ienākuma (GMI) pa-
balsts mājsaimniecībām 364 958,01 eiro apmērā;

l izsniegtas 1160 bezmaksas ceturkšņa braukšanas 
mēnešbiļetes.

“TABITAS SIRDS” –  
LABDARĪBAS ORGANIZĀCIJA

Sadarbības forma – pašvaldība veikusi vairākus zie-
dojumus labdarības organizācijai “Tabitas sirds” ar mērķi 
nodrošināt tūlītēji nepieciešamo atbalstu Ukrainas civilie-

dzīvotājiem, kā arī pašvaldības dzīvokļu, kuros izmitināti 
ukraiņi, aprīkošana ar mazo sadzīves tehniku. “Tabitas 
sirds” arī pati kā organizācija nodrošinājusi un turpina no-
drošināt atbalstu ukraiņiem.

Laika periodā no 2022. gada 1. marta līdz 2023. gada 
25. janvārim biedrība “Tabitas sirds” sniegusi palīdzību ap-
tuveni 1977 Ukrainas civiliedzīvotājiem (reģistrētā atbalsta 
skaits), kuri patvērumu raduši Liepājā. Galvenais nodro-
šinātais atbalsts: pārtika, higiēnas preces, apģērbs, apa-
vi, segas, spilveni, gultasveļa, trauki, virtuves piederumi, 
mazā virtuves tehnika, preces un piederumi mazuļiem un 
zīdaiņiem, mēbeles, sievietēm “Laumas” veļa, dāvanu kar-
tes pirmās nepieciešamības preču iegādei (“Tabitas sirds” 
iegādātas sadarbībā ar Ziedot.lv), dāvanu kartes (80 gab.) 
skolas piederumu iegādei ukraiņu bērniem. Ziemassvētku 
akcijas ietvaros “Būt līdzās” dāvanas ukraiņu bērniem un 
pieaugušiem, apmeklējot atbalsta vietu svētku laikā. Tran-
zītā ceļojošām personām nodrošinām pārtikas un apģērba 
atbalstu. Pašvaldības dzīvokļos izmitinātajām personām 
nodrošinām mēbeles, sadzīves preces un tehniku, ja tas 
nepieciešams. Sniegta palīdzība ar transportu mēbeļu 
pārvadāšanai, ja tas ir nepieciešams. Šobrīd atbalsts tiek 
sniegts vienu reizi nedēļā Liepājā, Kārļa Zāles laukumā 6, 
kuru izmanto vidēji 20–30 cilvēki, vai Grobiņas pagastā, 
Robežniekos, Liepu ielā 1a trīs reizes nedēļā. 

NODARBINĀTĪBAS VALSTS AĢENTŪRA 

Liepājas filiālē līdz 2023. gada 26. janvārim gan klātie-
nē, gan neklātienē sniegtas 650 konsultācijas. Konsultāci-
ju tēma – darba meklēšanas iespējas, vienreizējā pabalsta 
saņemšanas nosacījumi, iespēja apgūt valsts valodu.

Iesniegumu skaits vienreizējā pabalsta saņemšanai:
l 2022. gads – 413 iesniegumi,
l 2023. gads – 9  iesniegumi.
Valsts valodas apguve: 7 Ukrainas civiliedzīvotāji bez-

darbnieki 2022. gada oktobrī uzsāka un decembrī pabei-
dza valsts valodas apguvi.

Šobrīd 12 Ukrainas civiliedzīvotāji bezdarbnieki saņē-
muši kuponus un februārī uzsāks valsts valodas apmācī-
bu.

NVA šobrīd realizē pasākumu “Bezdarba riskam pa-
kļauto personu apmācība ar kuponu metodi (mūžizglītī-
ba)”, kur var pieteikties apmācībām strādājošās personas. 
Uz šo apmācību 20 Ukrainas civiliedzīvotājiem (strādājo-
šiem) izsniegti kuponi valsts valodas apguvei. z

Liepājas sniegtais atbalsts ukraiņiem

Lai stiprinātu Liepājā eso-
šo nevalstisko organizāciju 
(NVO) kapacitāti un veicinātu 
iedzīvotāju pilsonisko līdzda-
lību dažādos pilsētai būtiskos 
attīstības procesos, Liepājas 
dome atbalstījusi NVO izaug-
smes inkubatora veidošanu.

Izmēģinājumprojekta īste-
nošanā paredzēts iesaistīt līdz 
desmit vietējām biedrībām. Inku-
bācijas cikla laikā plānots veikt 
padziļinātu organizāciju darbības 
analīzi, nodrošināt mentoru kon-
sultācijas, apzināt iespējamos 
finansējuma avotus un sniegt 
praktisku palīdzība projektu pie-
teikumu sagatavošanā.

NVO izaugsmes inkubators 
tiek veidots, lai sniegtu atbalstu 
Liepājas NVO, stiprinātu nevals-
tisko sektoru Liepājā un veidotu 
nozīmīgu attīstības platformu 
profesionālai un ilgtspējīgai iz-
augsmei.

Papildus finansiālo iespēju 
stiprināšanai NVO saņems arī 
ieteikumus savas darbības stip-
rināšanai un ilgtspējai, t.sk., kā 
pozicionēt savu darbību un infor-
mēt par to plašāku sabiedrību, 
domubiedrus un atbalstītājus.

Saskaņā ar “Lursoft” datiem 
Liepājā 2022. gadā reģistrētas 
1174 biedrības, 41% jeb 478 
biedrības ir saistītas ar nekusta-
mā īpašuma apsaimniekošanu, 
59% jeb 696 biedrības darbojas 
citās jomās. No minētajām 696 
biedrībām tikai 12% ir ieņēmumi 
no saimnieciskās darbības, kas 
liecina par organizācijas spēju 
nodrošināt biedrības vai nodi-
binājuma kārtējos izdevumus. 
88% NVO darbojas uz ziedoju-
mu, dotāciju un projektu pamata, 
kas bieži rada grūtības biedrī-
bām būt pašpietiekamām situā-
cijās, kad ziedojumi, dotācijas 
vai projekti nav pieejami. z 

Veidos NVO izaugsmes inkubatoru
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Lai veicinātu Liepājas kā 
izcilas atpūtas, dzīvesvietas, 
investīciju un uzņēmumu dar-
bības galamērķa atpazīstamī-
bu Eiropā, Liepājas valstspil-
sētas pašvaldība iestājusies 
biedrībā “Pilsētu galamērķu 
alianse (City Destinations Al-
liance)”.

Kļūstot par biedrības “Pilsētu 
galamērķu alianse” biedru, tiks 
veicināta Liepājas atpazīstamība 
Eiropā, potenciāli palielinot tūristu 
skaitu pilsētā un tūrisma nozares 
uzņēmēju iespējamo apgrozīju-
mu, paralēli veicinot arī investoru 

un uzņēmēju interesi par Liepāju 
kā potenciālo vietu savas uzņē-
mējdarbības attīstībai.

Organizācija nodrošina zinā-
šanu, pieredzes, kā arī dažādu 
pētījumu apmaiņas tīklu starp 
valstīm, pilsētām un reģioniem, 
kur vienkopus pulcējas pilsētu 
vadības, mārketinga un tūrisma 
nozares profesionāļi no visas Ei-
ropas. “Pilsētu galamērķu alian-
sē” ir lielākās Eiropas pilsētas, 
piemēram, Londona, Amsterda-
ma, Barselona, Berlīne, Buda-
pešta, Drēzdene, Dublina, Ham-
burga, Helsinki, Luksemburga, 

Milāna, Oslo, Parīze, Prāga, 
Roma, Varšava, Cīrihe u.c.

Liepājas pilsētas pārstāvjiem 
būs iespēja piedalīties biedrības 
organizētajās konferencēs, te-
matiskajās darba grupās, izstā-
dēs, kā arī kontaktbiržās un pie-
redzes apmaiņas pasākumos.

Liepājas valstspilsētas paš-
valdības iestāšanās biedrībā 
paredzēta uz vienu gadu – līdz 
2023. gada 31. decembrim. 

Uzzināt vairāk par biedrību 
“Pilsētu galamērķu alianse” var 
organizācijas mājaslapā https://
citydestinationsalliance.eu/. z

Liepāja iestājusies Eiropas 
pilsētu galamērķu aliansē Ģimenes, kuras apsvērušas iespēju sniegt mājas un 

sirds siltumu kādam bez vecāku gādības palikušam bērnam, 
aicinātas pieteikties SAIF Kurzemes ģimeņu atbalsta centra 
“Liepāja” rīkotajās apmācībās topošajām audžuģimenēm un 
adoptētājiem. Mācības sāksies 25. februārī.

To laikā (50 akadēmisko stundu garumā) ģimenes gūs zināša-
nas un izpratni par bērnu uzņemšanu ģimenē, atbalsta sniegšanu 
bērnam, atbalsta pakalpojumu pieejamību utt. Mācībās ar zināša-
nām dalīsies pieredzējušas audžuģimenes un adoptētāji. Mācības 
ir bez maksas. 

Pēc audžuģimenes vai adoptētāja statusa iegūšanas iespē-
jams saņemt mentora atbalstu bērnu uzņemšanas procesā.

Liepājas pašvaldība sniedz arī ievērojamu materiālu un morā-
lu atbalstu Liepājā deklarētajām audžuģimenēm: 

l pašvaldības atlīdzību par audžuģimenes pienākumu pildīša-
nu 150 eiro apmērā papildus valsts noteiktajai atlīdzībai, 

l pabalstu bērna uzturam 300 eiro katram bērnam mēnesī,
l atbalstu bērna apģērba un apavu iegādei 220 eiro gadā,
l pabalstu mīkstā inventāra iegādei 80 eiro gadā,
l pašvaldības sociālā darbinieka atbalstu un palīdzību problē-

mu risināšanā un papildu sociālo pakalpojumu piesaistīšanā,
l pabalstu individuālo mācību piederumu iegādei līdz 100 eiro 

gadā,
l pabalstu bērna veselības uzlabošanai,
l pabalstu sadzīves apstākļu uzlabošanai,
l veselības apdrošināšanu audžuģimenei,
l sociālā atbalsta programmu audžuģimenei un audžuģimenē 

ievietotam bērnam,
l atelpas brīža pakalpojumu ģimenei līdz 10 diennaktīm ka-

lendārajā gadā.
Pieteikties apmācībām iespējams, dodoties uz sarunu Kurze-

mes ģimeņu atbalsta centrā Liepājā, Brīvības ielā 9, vai zvanot pa 
tālr. 29110236.

Vairāk par pašvaldības atbalstu audžuģimenēm https://www.
liepaja.lv/audzugimenes/atbalsts-audzugimenem/.

Aicina uz apmācībām topošās 
audžuģimenes un adoptētājus

Veicot rūpīgu pasažieru 
skaitīšanas datu analīzi, no 1. 
februāra stājās spēkā vairākas 
izmaiņas Liepājas sabiedriskā 
transporta maršrutu tīklā un 
autobusu kustības sarakstos. 
Galvenās izmaiņas ir 23. marš-
ruta atjaunošana un pagarinā-
šana līdz Atmodas bulvārim. 

No 1. februāra atsāka kursēt 
23. maršruta mazas ietilpības 
autobusi. Pasažieru ērtībām tie 
kursē nevis no O. Kalpaka tilta, 
bet gan no Atmodas bulvāra. Vi-
sos trīs maršrutos (22. maršrutā 
“Atmodas bulvāris–Pētertirgus”, 
23. maršrutā “Atmodas bulvā-
ris–Pētertirgus” un 25. maršrutā 
“Atmodas bulvāris–Klaipēdas 
iela”), kas sākas no viena gala-
punkta Atmodas bulvāra, veiktas 
izmaiņas kustību sarakstos, lai 
reisi nepārklātos un pasažieriem 
būtu ērtāk plānot savu laiku un 
maršrutu.

Aicinām pasažierus, kuri dzī-
vo Atmodas bulvārī, izmantot 
arī 23. maršrutu, jo, lai gan 23. 
maršruta autobusi kursēs pa Brī-
vības ielu, nevis O. Kalpaka ielu, 
to ceļā pavadītais laiks līdz pilsē-
tas centram ir tikai par divām mi-
nūtēm ilgāks. Turpmāk arī jaunie 

vecāki nepārsēžoties varēs ērti 
nokļūt no Atmodas bulvāra uz 
Ziemeļu priekšpilsētu jeb “Lau-
mas” mikrorajonu, lai bērnus aiz-
vestu uz dārziņiem. 

Apkopojot autobusos uzstā-
dīto elektronisko pasažieru skai-
tīšanas sistēmu datus un rūpīgi 
tos izanalizējot, no 1. februāra 
veiktas izmaiņas arī dažos 4. 
maršruta “Mirdzas Ķempes iela–
Atmodas bulvāris”, 9. maršruta 
“Mirdzas Ķempes iela–Slimnī-
ca”, 10. maršruta “Oskara Kal-
paka tilts–Mirdzas Ķempes iela”, 
10A maršruta Oskara Kalpaka 
tilts–Dienvidu kapi (brīvdienās), 
11. maršruta “Oskara Kalpaka 
tilts–Klaipēdas iela”, 11A marš-
ruta “Oskara Kalpaka tilts–Dien-
vidu kapi” (brīvdienās) un 12. 
maršruta “Pulkveža Brieža iela–
Slimnīca” kustības sarakstos. 

Ņemot vērā pasažieru zemo 
pieprasījumu 1. maršrutam 
“Pulkveža Brieža iela–Lauku 
iela” un ekonomisku apsvērumu 
dēļ, balstoties gan uz degvielas 
cenu kāpumu, gan inflācijas ap-
mēru Latvijā, 1. maršruts vairs 
netiks atjaunots. Aicinām pasa-
žierus, kuri, piemēram, no Dzēr-
ves ielas vēlas nokļūt uz darbu 

vai dārziņu un skolu Uliha ielā, 
izmantot 2S maršrutu “Mirdzas 
Ķempes iela–15. vidusskola”. 1A 
maršruts “Pulkveža Brieža iela–
Mirdzas Ķempes iela” tiks sa-
glabāts. Atgādinām, ka alterna-
tīvas 1. maršruta izmantošanai 
ir 3. maršruts “Mirdzas Ķempes 
iela–Pulkveža Brieža iela” un 6. 
maršruts “Mirdzas Ķempes iela–
Slimnīca”, kuru kustības saraksti 
nav mainīti.

Jaunie sabiedriskā transpor-
ta kustības saraksti pieturvietās 
tiks nomainīti pakāpeniski.

Atgādinām, ka pasažieriem 
mājaslapā www.liepajastrans-
ports.lv ir pieejams Google marš-
ruta plānotājs, kas paredzēts, lai 
ērti izplānotu savu ikdienas pār-
vietošanās maršrutu un ekono-
mētu laiku. 

Uz jebkuru vietu pilsētā var 
nokļūt, izmantojot vairākus sa-
biedriskā transporta līdzekļus 
un pārsēžoties. Ņemot vērā, ka 
abonementa biļešu (mēnešbiļe-
šu) cena nav mainīta, tas šobrīd 
ir visizdevīgākais pārvietošanās 
veids. Ar vienu abonementa bi-
ļeti var izmantot visus transporta 
veidus, gan lielas un mazas ietil-
pības autobusus, gan tramvaju. z 

Izmaiņas sabiedriskā transporta maršrutu tīklā Lai mazinātu rindas, kas veidojas mēneša beigās un mēneša 
sākumā Peldu ielā 5, kur pasažieri var iegādāties sabiedriskā trans-
porta abonementa biļetes (jeb mēnešbiļetes) ar atvieglojumiem, 
pašvaldības aģentūra “Liepājas sabiedriskais transports” aicina 
tās iegādāties savlaicīgi, neatstājot to uz pēdējo brīdi. Sabiedriskā 
transporta abonementa biļetes ar atvieglojumiem uz nākamo mēnesi 
pasažieri var sākt iegādāties jau no, piemēram, mēneša 20. datuma vai 
pat ātrāk.

Īpaši aicinām personas, kuras sasniegušas 80 gadu vecumu un ku-
rām pienākas braukšanas maksas atvieglojumi 100% apmērā, jaunās 
abonementa biļetes izņemt mēneša vidū, nevis beigās, kad ir visgarā-
kās rindas. Uzsveram arī to, ka gadījumā, ja cilvēks ir saslimis un nevar 
atnākt pēc biļetes, bet tajā laikā beidzas abonementa biļetes derīguma 
termiņš, to var izdarīt jebkurā citā laikā, un arī pēc pārtraukuma šīs per-
sonas varēs saņemt savas abonementa biļetes ar 100% atvieglojumiem.

Atgādinām, ka pašvaldības aģentūras “Liepājas sabiedriskais trans-
ports” kase Peldu ielā 5 strādā pirmdienās no plkst. 9.00 līdz 18.00, otr-
dienās, trešdienās no plkst. 9.00 līdz 17.00, ceturtdienās no plkst. 9.00 
līdz 16.30, piektdienās no plkst. 9.00 līdz 15.30.

Personas, kuras savas abonementa biļetes ar atvieglojumiem var 
saņemt aģentūras kasē Peldu ielā 5, ir pirmklasnieki, bērni no ģime-
nēm, kuru aprūpē ir 5 vai vairāk bērni, skolēni un studenti no trūcīgām 
ģimenēm, bāreņi un bez vecāku gādības palikušie bērni, personas, ku-
ras sasniegušas 80 gadu vecumu, 2.–12. klašu klātienē izglītojamie, 
profesionālās vidējās izglītības iestāžu un augstākās izglītības iestāžu 
studējošie, nestrādājošie pensionāri ar pensiju līdz 318,00 eiro, politiski 
represētās personas, kuras ir nestrādājoši pensionāri, donori, kuri pēdējo 
divu kalendāro gadu laikā pirms atvieglojumu pieprasīšanas nodevuši ne 
mazāk kā trīs fizioloģiskās normas asinis, Černobiļas atomelektrostacijas 
avārijas seku likvidēšanas dalībnieki un izglītojamie ar 3+ Ģimenes karti.

Personām ar I vai II invaliditātes grupu un personām līdz 18 gadu 
vecumam ar invaliditāti, kā arī personai, kura pavada šīs personas ar 
invaliditāti, bezmaksas braukšanas biļetes jāizņem pie transportlīdzekļu 
(tramvaja, autobusa, mazas ietilpības autobusa) vadītājiem katrā brauk-
šanas reizē. z

Abonementa biļetes 
aicina iegādāties savlaicīgi
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Liepājas pilsētas būvvalde 
ir apkopojusi 2022. gada būv-
niecības nozares rezultātus. 
Būvniecības dati liecina, ka Lie-
pājā ekspluatācijā pieņemti vai-
rāk objektu, kā arī būvniecības 
investīcijas 2022. gadā ir biju-
šas par 27% lielākas nekā gadu 
iepriekš, veidojot 47,8 milj. eiro. 
Vērojams, ka vairāk būvēti gan 
publisko pakalpojumu objekti, 
gan privātmājas.

“Neraugoties uz visiem izai-
cinājumiem un problēmām, kas 
radās pēc Krievijas armijas iebru-
kuma Ukrainā, pagājušais gads 
pilsētā būvniecības ziņā ir bijis 
aktīvs. Vairums būvniecības pro-
cesos iesaistīto dalībnieku spēja 
pielāgoties gan ģeopolitiskajai, 
gan ekonomiskajai situācijai un 
gada otrajā pusē bija apņēmības 
pilni pabeigt iesāktos un pat uz-
sākt jaunus būvniecības projek-
tus,” atskatoties uz 2022. gadu, 
norāda Liepājas pilsētas būvval-
des vadītājs Arvīds Vitāls.

2022. gadā būvvalde izdeva 
157 būvatļaujas (gadu iepriekš 
– 172). Akceptēta 929 projektu 
dokumentācija (gadu iepriekš – 
1022), to skaitā iekļauti arī pazi-
ņojumi par būvniecību, kas ir no 
jauna ieviests būvniecības saska-
ņojuma veids, kas veicina ātrāku 
un efektīvāku kopējo būvniecības 
procesu, kā arī samazina admi-
nistratīvo slogu un izmaksas.

Gada laikā ekspluatācijā pie-
ņemti 154 objekti, tostarp dažāda 
veida ēkas un teritorijas, telpu 
grupas un inženierbūves (gadu 
iepriekš – 133). 21% no objektiem 
bijuši ar būvatļaujām, kas vecākas 
par astoņiem gadiem. Iespējams, 
daļai īpašnieku darbu pabeigšanu 
un dokumentācijas sakārtošanu 
veicinājis noteiktais maksimālais 
termiņš, kad objekts ir jānodod 
ekspluatācijā – no 2022. gada 1. 
oktobra būvēm, kurām tiek pār-
sniegts maksimālais būvdarbu 
veikšanas ilgums (astoņi gadi), 
tiek piemērota paaugstināta no-
dokļa likme 3% apmērā no zemes 
vai ēkas kadastrālās vērtības. 

Kopējās būvniecības investī-
cijas 2022. gadā ir par 27% lielā-
kas nekā gadu iepriekš un veido 
47,8 milj. eiro (gadu iepriekš – 
37,6 milj. eiro). Trīs lielākie objekti, 
kas Liepājā uzbūvēti, ir LSEZ SIA 
“JM Properties” metāla konstruk-
ciju ražošanas ēku komplekss 
Ģenerāļa Baloža ielā 34 (būviz-
maksas 8,6 milj. eiro), SIA “Lidl 
Latvija” Ezermalas ielā 3A veika-
la ēka, teritorijas labiekārtojums 
un blakus krustojuma pārbūve (7 
milj. eiro) un SIA “Pumac Liepaja” 
ražošanas ēka Kapsēdes ielā 2 
(3,4 milj. eiro).

Ievērojams pieaugums vē-

2022. gadā Liepājā būvniecības 
investīcijas bijušas par 27% lielākas

rojams publisko pakalpojumu 
un tirdzniecības ēku būvniecībā 
– 2022. gadā uzbūvēti 12 jauni 
objekti, ieguldot kopumā 5 milj. 
eiro (2021. gadā sešos uzbūvēta-
jos objektos ieguldīti 778 tūkstoši 
eiro). Lielāko investīciju daļu vei-
do SIA “Lidl Latvija” veikala būv-
niecība, papildus tam ekspluatāci-
jā nodota viesnīcas ēka Peldu ielā 
56, restorāns “Parka paviljons” M. 
Valtera ielā 3 un Atmodas dārzs 
Atmodas bulvārī 6A.

Attīstoties ražošanai un os-
tas nozīmei kravu pārvadājumos, 
2022. gadā Liepājā uzbūvētas 
septiņas ražotnes, divas nolikta-
vas, kā arī veikta ostas piestātnes 
nojaukšana un kuģošanas kanā-
la iztaisnošana Karostas kanālā, 
kopumā būvniecībā ieguldot 18,2 
milj. eiro (gadu iepriekš – 23 milj. 
eiro). Turpinājis paplašināties gan 
Liepājas Biznesa centrs Kapsē-
des ielā, gan Karostas Industri-
ālais parks – Karostā LSEZ SIA 
“JM Properties” uzbūvējusi me-
tāla konstrukciju ražošanas ēku 
kompleksu, kā arī turpat blakus 
SIA “EB Liepāja” uzbūvējusi jaunu 
ražošanas ēku, tostarp pārbūvējot 
un kompleksā iekļaujot divas vēs-
turiskas ēkas. Bet Liepājas Bizne-
sa centrā SIA “Pumac Liepaja” uz-
būvējusi divas jaunas ražošanas 
ēkas. 

Arī pašvaldība 2022. gadā 
īstenojusi vairākus lielus pilsētvi-
des labiekārtošanas projektus un 
uzbūvējusi publiski pieejamus ob-
jektus, kopumā ieguldot ap 10 milj. 
eiro. Lielākie pašvaldības īsteno-
tie projekti ir bijušā dzelzceļa tilta 
pārbūve par gājēju un velosipē-
distu tiltu kopā ar Ezermalas ielas 

pārbūvi (būvizmaksas 2,67 milj. 
eiro), Liepājas pludmales izeju 
izbūve (1,8 milj. eiro), kā arī LOC 
futbola halles būvniecība (1,5 milj. 
eiro). Tāpat Salmu ielā 53 uzbū-
vēts jauns bērnu atbalsta centrs 
“Dzintari”, T. Breikša ielā 16/20 iz-
veidota specializētu mācību darb
nīca, Jūrmalas parkā uzbūvēts 
jauns skeitparks, veikta vairāku 
ielu – Skolas, Skuju, Riņķu, Sakņu 
un Bārtas – posmu pārbūve, kā arī 
uzlabota vēl cita ielu infrastruktūra 
– kopumā īstenots 21 pašvaldības 
būvniecības projekts.

Visa gada garumā izteikti bija 
jūtama arī aktivitāte individuālo 
dzīvojamo ēku būvniecībā – ie-
dzīvotāji būvēja gan jaunas mā-
jas, gan pārbūvēja esošās. Ko-
pumā 2022. gadā ekspluatācijā 
nodotas 52 ēkas, no tām 22 bija 
jaunbūves. Privātmāju kopējās 
būvniecības izmaksas veido 3,8 
milj. eiro, kas ir +36% pieaugums, 
salīdzinot ar gadu iepriekš, kad 
uzbūvētas 45 ēkas par kopējo 
summu 2,8 milj. eiro.

Veicinot iedzīvotāju iespējas 
atjaunot savā īpašumā esošās 
ēkas – kultūras pieminekļus, sa-
glabājusies augsta iedzīvotāju 
interese dalībai pašvaldības līdz-
finansējuma programmā – 2022. 
gadā iesniegti 20 pieteikumi, bet 
ierobežotā finansējuma dēļ at-
balsts apstiprināts deviņiem pro-
jektiem ar kopējo pašvaldības 
līdzfinansējumu nepilnu 90 tūk-
stošu eiro apmērā.  

2022. gadā īstenotas kopumā 
17 kultūras pieminekļu atjaunoša-
nas aktivitātes, tostarp arī projek-
ti, kas iesākti iepriekšējos gados 
un tagad pabeigti. Kopumā par 

visiem veiktajiem darbiem izmak-
sāts pašvaldības līdzfinansējums 
104 870 eiro apmērā. Šaurajā ielā 
10, Dzintaru ielā 10 un 14 veikta 
ēkas arhitektoniski mākslinieciskā 
izpēte vai izstrādāts būvprojekts, 
kas būs par pamatu turpmākajiem 
darbiem. Būvdetaļu restaurācija 
un analogu kopiju izgatavošana 
veikta Palmu ielā 6, K. Valdemā-
ra ielā 16 un Kūrmājas prospektā 
19, kur atjaunotas durvis, savu-
kārt Bāriņu ielā 20 un 21A – logi. 
Būvniecības darbi ar pašvaldības 
līdzfinansējumu veikti K. Valde-
māra ielā 19 (jumta restaurācija), 
Kūrmājas prospektā 20 (interjera 
restaurācija), Jelgavas ielā 62 
(jumta, iekštelpu sienas un logu 
ailu atjaunošana), Ludviķa ielā 
9A, Kūrmājas prospektā 19, Stūr-
maņu ielā 6 un Republikas ielā 
26/28 (fasāžu un jumta restaurā-
cija). Īpaši izceļami veiktie darbi 
Bāriņu ielā 21A. Dzīvokļu īpašnie-
ku kopība programmā piedalās 
kopš tās pirmsākumiem 2015. 
gadā un var atzīmēt simbolisku 
izlaidumu, kad visi ar pašvaldības 
atbalstu plānotie ēkas fasādes un 
būvdetaļu restaurācijas darbi ir 
paveikti. 

Visa gada garumā turpināts 
darbs ar vidi degradējošu statusa 
ēku jeb tā saukto graustu īpašnie-
kiem. Būvvaldes kontrolē 2022. 
gadā kopumā atradās 157 būves, 
no kurām jaunas būvlietas uzsāk-
tas 12 gadījumos. Lielākoties tie 
saistīti ar atsevišķu fasāžu daļu vai 
konstrukciju noturību un nepiecie-
šamību to sakārtot. 25 gadījumos 
izbeigtas uzsāktās būvlietas, kas 
ir būtiski vairāk nekā iepriekšējos 
gados, jo īpašnieki izstrādājuši 

nepieciešamo dokumentāciju vai 
veikuši bīstamo konstrukciju no-
stiprināšanu, norobežošanu vai 
nojaukšanu. Pārējos objektos tur-
pinās kontrole un tiek novērsta to 
bīstamība. 

“Būvniecības process ir laik-
ietilpīgs un sarežģīts, tāpēc, iz-
darot piesardzīgus secinājumus 
par 2023. gadu, pieļauju, ka būv-
niecības apjomi tuvākajos gados 
kritīsies un projektu realizācijas 
termiņi kļūs garāki. Būvobjektu 
pasūtītāji visu milzīgo sadārdzi-
nājumu uzreiz kompensēt ne-
spēs. Tādas pazīmes bija jau vē-
rojamas 2022. gada 2. pusgadā. 
Pašreizējā nenoteiktība ekonomi-
kā mazina privāto investoru vēlmi 
būvēt, tāpēc daudzi no privātā 
sektora nogaida, kad būvmateriā-
lu un energoresursu cenas nosta-
bilizēsies. Vienlaikus potenciālie 
būvētāji un nekustamā īpašuma 
pircēji daudz rūpīgāk izvērtē ilg-
termiņa ieguvumus un objekta 
patieso vērtību, kuru ne vienmēr 
atspoguļo tā cena,” novērojumos 
dalās būvvaldes vadītājs A. Vitāls.

Neskatoties un pārbīdēm 
būvdarbu realizācijas termiņos, 
šogad būvniecība turpināsies 
vairākos pašvaldības pasūtītajos 
un līdzfinansētajos būvprojektos. 
Piemēram, K. Zāles laukuma 
būvniecība, Lielās ielas tramvaja 
līnijas pārbūve, jauna bērnudārza 
būvniecība Liedaga ielā 6, bērnu 
atbalsta centra dzīvojamās mājas 
būvniecība Kuldīgas ielā 20 u.c. 
Citi lielie projekti, kā arī ielu infra-
struktūras pilnveides ieceres kļūs 
zināmas jau pēc attīstības budže-
ta pieņemšanas domes sēdē šā 
gada pavasarī. z
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Liepājas pilsētas Centrālās zinātniskās bibliotēkas (LCZB) pa-
kalpojumi liepājniekiem sniedz iespēju pārdomāti izmantot laiku un 
būt daudz patstāvīgākiem, izvēloties sev tīkamo iespieddarbu, tā 
saņemšanas vai nodošanas veidu, un iegūt informāciju no elektro-
niskajiem resursiem.

Liepājas pilsētas iedzīvotājiem bibliotēka piedāvā daudzveidī-
gus elektroniskos pakalpojumus: attālinātu lietotāju reģistrāciju 
bibliotēkā, elektronisko izdevumu kopkatalogu (Liepājas un Dien-
vidkurzemes novada kopkatalogs pieejams tiešsaistē https://liepa-
ja.biblioteka.lv/), abonētās datubāzes “Letonika”, laikrakstu biblio-
tēku www.news.lv  un enciklopēdiju Britannica.com angļu valodā. 

Interesenti aicināti attālināti reģistrēties bibliotēkā, aizpildot ne-
pieciešamos datus elektroniskajā anketā LCZB mājaslapā www.
liepajasczb.lv. Lasītāja karte tiek izsniegta nākamajā bibliotēkas 
apmeklējuma reizē. Attālinātā reģistrācija dod iespēju visiem bib-
liotēkā reģistrētajiem lietotājiem lasīt 3Td e-grāmatu bibliotēku, 
izmantot Britannica enciklopēdiju, datubāzi “Letonika”, kā arī 
apskatīt izsniegtos bibliotēkas materiālus, saņemt autorizāci-
jas datus, kas dod iespēju pasūtīt, rezervēt un pagarināt termiņu 
bibliotēkas izsniegtajiem materiāliem.

Informācija par epakalpojumiem pieejama tiešsaistē www.lie-
pajasczb.lv. Uzziņām tālrunis 63489535 vai epasts it@liepaja.lv.

No 2019. gada 
a p m e k l ē t ā j i e m 
LCZB filiālē – bērnu 
bibliotēkā “Vecliepā-
jas rūķis” – pieejama 
pašapkalpošanās 
iekārta iespieddar-
bu izsniegšanai, 
nodošanai vai ter-
miņa pagarināša-
nai. Šo pakalpojumu 
labprāt izmanto kā 
pieaugušie, tā arī 
bērni un jaunieši.

Lasītāji iecienīju-
ši vēl kādu bibliotē-
kas piedāvāto pakal-
pojumu – grāmatu 
nodošanu grāmatu nodošanas iekārtā – 24/7. Iekārta atrodas pie 
LCZB ēkas – Zivju ielā 7. Grāmatu nodošanas iekārtā grāmatas ie-
spējams nodot pirms vai pēc bibliotēkas darba laika, arī svētdienā 
un svētku dienās, tā ir laba alternatīva nodot iespieddarbus dzīves 
situācijās, kuras rodas pēkšņi un negaidīti, piemēram, neparedzēts 
notikums vai ceļojums, bet bibliotēka jau ir slēgta. Vēlamies in-
formēt, ka lasītājam nav jāuztraucas par to, kā darbinieki varēs 
saprast, kurš lasītājs ievietojis grāmatu nodošanas iekārtā.  Kat-
ru iespieddarbu, pateicoties īpašajai svītrkodu sistēmai, atpazīst 
bibliotēku informācijas sistēma.  Grāmatu nodošanas iekārtu var 
izmantot visu Liepājas publisko bibliotēku lasītāji.

Aicinām izmantot bibliotēkas sniegtos pakalpojumus! z

Liepājas pilsētas 
Centrālās zinātniskās bibliotēkas 
pakalpojumi liepājniekiem Lai veicinātu skolēnu per-

sonības izaugsmi un interesi 
par STEAM mācību priekšme-
tiem, Liepājas Centra sākum-
skola ar 2023./2024. mācību 
gadu aicina topošos pirmklas-
niekus uzsākt mācības pamat-
izglītības pirmā posma mūzi-
kas programmā.

Programmas izveide cie-
ši saistīta ar bērnu un jauniešu 
muzikālās izglītības mērķiem 
un uzdevumiem. Tā ietver sevī 
audzēkņu muzikalitātes attīstī-
bu, pūšamo un sitamo mūzikas 
instrumentu spēles un kolektīvās 
muzicēšanas prasmju apguvi, 
kas ir nozīmīga bērnu un jaunie-
šu mākslinieciskās un pilsonis-
kās līdzdalības forma, kas veici-
na viņu vērtībizglītību, pilsonisko 
audzināšanu, nodrošina mūsu 
tautas tradīciju apzināšanu un 
pārmantošanu.

Liepājas pilsētas Izglītības 
pārvaldes vadītāja Kristīne Nied-
reLathere uzsver: “Nav noslē-
pums, tāpat zinātnē pierādīts, ka 
vislabākais veids, kā attīstīt sma-
dzeņu darbību, matemātisko un 
kritisko domāšanu, ir mūzikas ins-
trumentu spēle. Līdz ar to mūzi-
kas programmas izveidē redzam 
lielisku sinerģiju, STEM mācību 
priekšmetiem, uz ko orientējusies 
izglītības iestāde, liekot klāt arī 
A – proti, mākslas virzienu. Tas 
ir arī pēctecības jautājums, jo 
2022. gadā programma “Mūzikas 
un mākslas sinerģija” tika atvērta 
Liepājas pirmsskolas izglītības 
iestādē “Sprīdītis”, savukārt nā-
kotnē plānots, ka skolēnam būs 
iespēja turpināt izglītību Liepājas 
Valsts 1. ģimnāzijā pamatizglī-
tības otrā posma (7.–9. klase) 
programmā ar augstākiem plāno-
tajiem rezultātiem mūzikā.”

Liepājas Centra sākumskolā 
2023./2024. m. g. tiek uzsākta 
pamatizglītības pirmā posma 
(1.–6. klase) programma ar aug-
stākiem plānotajiem rezultātiem 
mūzikā.

Liepājas Centra sākumskolā 
piedāvās apgūt mūzikas programmu

Izglītības programmā tiek ap-
gūta:

l individuāla pūšamo/sitamo 
mūzikas instrumentu spēle (vie-
na stunda nedēļā);

l mūzika (viena stunda ne-
dēļā kopā klasei, viena stunda 
nedēļā – klase dalīta 2 grupās); 

l ritmika (viena stunda divās 
nedēļās);

l kolektīvā muzicēšana (ko-
ris, ansamblis, orķestris).

Programma neaizstās mā-
cības profesionālās ievirzes 
izglītības iestādē ar attiecīgu 
apjomu mācību saturā, tā pa-
līdzēs izprast un iepazīt mūzi-
ku, kā arī būs kā pamats, lai, 
iespējams, izvēlētos mācības 
turpināt. Iegūstot izglītību šajā 
programmā, bērnam būs iespē-

ja iestāties Liepājas Mūzikas, 
mākslas un dizaina vidusskolas 
Bērnu mūzikas skolas pūšamo 
mūzikas instrumentu spēles 
klasē, neapmeklējot sagatavo-
šanas klasi. 

Pieteikšanās uz individuālu 
sarunu ar mūzikas skolotāju ie-
spējama skolas mājaslapā www.
centrapsk.lv, izvēloties piemē-
rotāko laiku 2. februārī no plkst. 
15.00 līdz 19.00. Tikšanās laikā 
bērnam  jānodzied viena latviešu 
tautasdziesma.

Savukārt, izdarot izvēli par 
mūzikas novirzienu, brīdī, kad 
tiks veikta reģistrācija uz 1. kla-
si (6. februārī no plkst. 9.00), 
elektroniskajā sistēmā https://
registrs.liepaja.edu.lv piezīmēs 
jānorāda vārds “mūzika”. z 

Gads kopš kara sākuma Ukrainā
>>> 1. lpp.

Pašvaldība ar Vides aizsar-
dzības un reģionālās attīstības 
ministrijas atbalstu ukraiņu izmiti-
nāšanai novirzījusi 34 dzīvokļus, 
kā arī dienesta viesnīcu. Mūsu 
bērnudārzus šobrīd ik dienu ap-
meklē 46 ukraiņu bērni, bet sko-
las – 79 skolēni. Ap 700 ģimenes 
saņēmušas finansiālu pabalstu, 
pārtikas un saimniecības preces, 
1160 personas saņēmušas sa-
biedriskā transporta braukšanas 
mēnešbiļetes. Kopā ar ukraiņiem, 
kuri patvērumu raduši Liepājā, 
esam aizvadījuši vairākus sirsnī-
gus pasākumus – no praktiskiem 

sarunu vakariem līdz Ukrainas 
virtuves izzināšanai, kopīgiem 
Ziemassvētkiem un citiem sa-
draudzības pasākumiem. Sadar-
bībā ar labdarības organizāciju 
“Tabitas sirds” esam palīdzējuši 
teju 2000 Liepājas ukraiņu, no-
drošinot tūlītējo nepieciešamo 
atbalstu, kā arī pašvaldības pie-
šķirto dzīvokļu aprīkošanu. 

Vēlos sirsnīgi pateikties vi-
siem liepājniekiem par jūsu 
nesavtīgo palīdzību Ukrainas 
piederīgajiem Liepājā – gan snie-
dzot materiālu un emocionālu at-
balstu, gan izmitinot savās mājās 
un viesmīlības uzņēmumos, gan 

nodrošinot darba vietas. Tāpat 
paldies visiem, kuri sūtījuši un 
turpina sūtīt dažāda veida ziedo-
jumus uz Ukrainu – gan karavī-
riem frontē, gan karā cietušajiem 
ukraiņu iedzīvotājiem.

Ukraiņu karavīri nepagurstoši 
dod vienu triecienu pēc otra, lai 
apturētu milzīgo Krievijas armiju 
un rūpētos ne vien par savu, bet 
arī mūsu visu drošību, brīvību un 
neatkarību. Aicinu pulcēties 24. 
februārī un nepagurt arī mums, 
turpinot nostāties Ukrainas pusē 
– gan vārdos, gan darbos. 

Slava Ukrainai!

Liepājas Tautas mākslas un 
kultūras centrs 25. februārī aici-
na uz bērnu un jauniešu vokālo 
ansambļu un solistu konkursu 
“Pērļu lietus”, kas no pulksten 
11 norisināsies Liepājas Latvie-
šu biedrības nama lielajā zālē.  

Konkurss šogad notiks jau 
desmito reizi, un tā mērķis ir no-
drošināt jauno solistu un vokālo 
ansambļu muzicēšanas tradīciju 
saglabāšanu un attīstību. “Vēla-
mies atbalstīt talantīgus bērnus 
un jauniešus no visas Latvijas, kuri 
grib apliecināt savas māksliniecis-
kās spējas, veicināt viņu muzikālo 
un radošo pašizpausmi, pilnveidot 
skatuvisko pieredzi, kā arī veicināt 
kvalitatīvu vokālo un mākslinie-

Notiks konkurss “Pērļu lietus”
cisko attīstību, saņemot izaugsmi 
veicinošu profesionālas žūrijas 
vērtējumu,” informē konkursa rī-
kotājs Liepājas Tautas mākslas 
un kultūras centrs. 

Konkurss notiks 3 vecuma 
grupās: 5–7 gadi, 8–12 gadi un 
13–18 gadi. Katrā vecuma grupā 
atsevišķi vērtēs solistus un an-
sambļus. Konkursantiem būs jā-
izpilda latviešu autoru dziesmas 
latviešu valodā.

Konkursantu uzstāšanos aici-
nāti vērot arī liepājnieki un pilsētas 
viesi. Ieejas maksa 3 eiro. Biļete 
derīga visai dienai. Biļetes var 
iegādāties SIA “Biļešu paradīze” 
kasēs un internetā www.bilesupa-
radize.lv. z
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Liepājas Tautas mākslas 
un kultūras centrs, kas koor-
dinē Liepājas amatiermākslas 
kolektīvus dalībai XXVII Vispā-
rējos latviešu dziesmu un XVII 
Deju svētkos, Liepājas Latvie-
šu biedrības namā sarīkoja 
pirmo informatīvo Dziesmu un 
deju svētku sanāksmi. Tā pul-
cēja Liepājas valstspilsētas 
māksliniecisko kolektīvu, kuri 
piedalīsies Dziesmu un deju 
svētkos, vadītājus, to pārstā-
vēto iestāžu un organizāciju 
speciālistus, kā arī pašvaldī-
bas pārstāvjus.

Liepājas amatiermākslas ko-
lektīvu dalība XXVII Vispārējos 
latviešu dziesmu un XVII Deju 
svētkos šogad ir pašvaldības 
prioritāte kultūras jomā. Liepājas 
pilsētas pašvaldības iestādes 
“Liepājas Tautas mākslas un 
kultūras centrs” direktore, XXVII 

Dziesmu un deju svētkos piedalīsies 
aptuveni 900 dalībnieku

Vispārējo latviešu dziesmu un 
XVII Deju svētku Liepājas valsts-
pilsētas pašvaldības koordinato-
re Baiba Kļava iepazīstināja ar 
savu komandu, kas strādās kopā 
ar viņu gan gatavošanās proce-
sā, gan svētkos, kā arī informēja 
par aktuālo – gatavošanos žanru 
skatēm, precizēto svētku pasā-
kumu plānu, vizuālo identitāti, di-
gitalizēto datu sistēmu, dalībnie-
ku izmitināšanu un ēdināšanu, 
biļešu politiku un citiem organi-
zatoriskajiem jautājumiem: “Šo-
gad svinēsim Dziesmu svētku 
tradīcijas 150. gadskārtu. Svēt-
ku identitātes filozofijas pamatā 
– “Tūkstošiem stāsti vienotā vib-
rācijā. Kopā būt. Kopā just”.”

Tūkstošiem radošu cilvēku 
Latvijā un ārvalstīs, kuru vidū 
arī Liepājas māksliniecisko ko-
lektīvu dalībnieki, ar lielu degs-
mi gatavojas, lai nokļūtu līdz 

šim mērķim, tādēļ mums šobrīd 
nepieciešams apzināties kopā 
veicamos uzdevumus un to 
termiņus. Šādas informatīvas 
sanāksmes plānotas arī turp-
māk. XXVII Vispārējie latvie-
šu dziesmu un XVII Deju svētki 
norisināsies šovasar no 30. jū-
nija līdz 9. jūlijam Rīgā. Liepāju 
pārstāvēs ap 900 dalībnieku: 34 
mākslinieciskie kolektīvi – kori, 
vokālie ansambļi, folkloras ko-
pas, deju kolektīvi, amatierteātri, 
tautas lietišķās mākslas studijas 
un orķestris. z

Pēc Centrālās statistikas pār-
valdes datiem, Liepāja stabili ie-
ņem trešās populārākās Latvijas 
pilsētas pozīciju, ik gadu nakšņo-
šanas vietās uzņemot ap 100 000 
viesu. Tūrisma informācijas birojs 
nodrošina gan gidu pakalpoju-
mus organizētām grupām, gan 
arī iespēju individuālajiem ceļo-
tājiem iepazīt Liepāju, piedāvājot 
regulāras pastaigas gida pavadī-
bā vasarā katru dienu un pārējā 
laikā nedēļas nogalēs. Tāpat arī 
Liepāja sāk veidoties par kruīzu 
galamērķi, kuru specifika paredz 
daudzu gidu iesaisti vienlaicīgi, lai 
īsā laikā apkalpotu vairākus sim-
tus kuģa pasažieru.

Gidu kursi notiks no 28. feb-
ruāra līdz 22. aprīlim otrdienu un 

ceturtdienu vakaros, kā arī atse-
višķās sestdienās. Lekcijas un 
nodarbības vadīs tādi Liepājā un 
Latvijā pazīstami lektori kā Ju-
ris Raķis, Juris Zviedrāns, Jānis 
Krastiņš, Iļja Ļenskis un citi. Kur-
sos īpaši gaidīti interesenti ar tei-
camām jebkuras svešvalodas zi-
nāšanām, bet sevišķi angļu, vācu 
un lietuviešu valodas speciālisti.

Kursus daļēji finansē Liepājas 
valstspilsētas pašvaldība. Nodar-
bību saraksts un sīkāka informā-
cija pieejama vietnē www.liepaja.
travel.

Pieteikties kursiem var 
līdz 22. februārim pa telefonu 
29402111, epastu agita@liepaja.
travel vai klātienē Tūrisma informā-
cijas birojā, Rožu laukumā 5/6. z

Tūrisma informācijas birojs 
izsludina pieteikšanos gidu kursiem

Centralizētie eksāmeni at-
spoguļo izglītības standarta 
saturu un tajā noteiktos sa-
sniedzamos rezultātus – tie 
uzbūvēti tā, lai skolēns dažu 
stundu laikā varētu atklāt sa-
vas zināšanas, ko viņš ir iemā-
cījies, uzkrājis vairāku gadu 
garumā. 

Šogad pirmo gadu 9. klašu 
skolēniem visi trīs eksāmeni – 
svešvaloda, latviešu valoda un 
matemātika – būs jākārto cen-
tralizēti. Lai saņemtu sertifikātu, 
skolēnam eksāmens jānokārto ne 
mazāk kā 10% apjomā. Liepājā 
latviešu valodu un matemātiku 
kārtos 733 skolēni, angļu valodu 
– 710 un vācu valodā zināšanas 
pārbaudīs 23 skolēni.

Savukārt, lai saņemtu atestā-
tu par vidējo izglītību, skolēnam 
obligāti ir jānokārto trīs mācību 
priekšmeti optimālā līmenī – lat-
viešu valoda, matemātika un 
svešvaloda –, kā arī divi eksā-
meni padziļinātajā programmā 
– augstākajā mācību satura ap-
guves līmenī. Tie drīkst būt minē-

tie (latviešu valoda, svešvaloda, 
matemātika) vai arī citos mācību 
kursos. Sertifikātu skolēns iegūst, 
ja eksāmens ir izpildīts un iegūti 
vismaz 10% no kopējā apjoma.

Valsts pārbaudes darbiem vi-
dusskolēni varēja pieteikties līdz 
15. decembrim, veicot reģistrāci-
ju Valsts pārbaudījumu informā-
cijas sistēmā, atzīmējot, kurus 
eksāmenus un kādā mācību sa-
tura apguves līmenī kārtos. Op-
timālajā līmenī latviešu valodas 
eksāmenu kārtos 761 skolēns, 
matemātiku – 820 skolēni un 
angļu valodu – 789 izglītojamie. 
Savukārt augstāko līmeni angļu 
valodā izvēlējušies kārtot 272 
skolēni, latviešu valodu – 122 
skolēni, matemātiku – 96, bioloģi-
ju – 76 un dizainu un tehnoloģijas 
– 12 skolēni. Šogad vidusskolēni 
trīs eksāmenus varēs kārtot arī 
tiešsaistē – programmēšanu, ko 
izvēlējušies 8 skolēni, ģeogrāfiju 
– 3 skolēni un kultūru un mākslu 
– 13 skolēni.

Izvēloties augstākā līmeņa 
eksāmenu, skolēnam Valsts pār-

baudījumu informācijas sistēmā 
jāpievieno arī izstrādāts darbs 
par izvēlētu tēmu, kuru novēr-
tē pedagogs, ieliekot vērtējumu 
sistēmā. Vērtējums nedrīkst būt 
mazāks par 4 ballēm.

Eksāmeni sākas 2023. gada 
15. maijā, kad skolēni kārto lat-
viešu valodu, un noslēdzas ar 
vēstures eksāmenu 19. jūnijā. 
Detalizēts valsts pārbaudījumu 
saraksts pieejams Valsts izglītī-
bas satura centra mājaslapā htt-
ps://saite.lv/oJN. 

Ņemot vērā 2022./2023. mā-
cību gadā paredzēto valsts pār-
baudījumu norises plānojumu, 
elektroniskie sertifikāti par pamat-
izglītību būs pieejami 2023. gada 
21. jūnijā, bet par vispārējo vidējo 
izglītību – 2023. gada 11. jūlijā. 
Izglītojamiem, kuri attaisnojošu 
iemeslu dēļ nevarēs piedalīties 
valsts pārbaudījumos noteiktajā 
laikā un tos kārtos papildtermiņā, 
sertifikāti par pamatizglītību būs 
pieejami no 2023. gada 30. jūni-
ja, bet par vispārējo vidējo izglī-
tību – no 2023. gada 17. jūlija. z

Skolēni izvēlējušies mācību priekšmetus, 
kuros kārtos centralizētos eksāmenus

Elektriskās iekārtas ir jebkas, ko darbina ar elektrisko 
strāvu vai elektromagnētisko lauku. Piemēram, lielā sadzīves 
tehnika – ledusskapis, plīts, veļas mašīna u.c., kā arī mazās 
iekārtas – fēns, blenderis, mikroviļņu krāsns, gludeklis. 

Visu veidu nolietotās un nederīgās sadzīves elektroiekārtas ir 
videi kaitīgie atkritumi, jo var saturēt bīstamas vielas, piemēram, 
svinu, kadmiju, alvu, dzīvsudrabu u.c. Ja baterijas vai elektroiekār-
tas nenodod pārstrādei, bet vienkārši izmet atkritumos vai nele-
gālajās izgāztuvēs (mežā), tās, nokļūstot apkārtējā vidē, var radīt 
toksisku piesārņojumu, kas kaitē gan dabai, gan cilvēku veselībai.

Nonākot pārstrādes rūpnīcā, visas elektroiekārtas tiek sadalītas 
pa sastāvdaļām, piemēram, metāli tiek pārkausēti, stikls sasmal-
cināts, bet plastmasa tiek pārstrādāta granulās. Savukārt visas 
bīstamās sastāvdaļas, piemēram, ledusskapja kompresorus, ku-
ros atrodas īpaši kaitīgi šķidrumi, iepriekš iztukšo, lai neviena no 
bīstamajām sastāvdaļām nenonāktu apkārtējā vidē. 

Ja nevajadzīgās lietas nevar vairs izmantot vai nodot labdarībā, 
tās var pavisam vienkārši bez maksas nodot otrreizējai pārstrā-
dei:

 piesakot bezmaksas izvešanu, zvanot pa tālr. 20201995 vai 
rakstot uz epastu kurzeme@ecobaltiavide.lv,

 nogādājot elektropreces šķirošanas laukumos. 

ATKRITUMU ŠĶIROŠANAS LAUKUMI

Kapsēdes ielā 3F, Liepājā – 
darba laiks: O 15.00 – 19.00, T 10.00 – 14.00, C 10.00 – 14.00,
Pk 12.00 – 16.00, S 10.00 – 14.00. Tālr. 63457777.

Ezermalas ielā 11, Liepājā – 
darba laiks katru darba dienu no 8.00 līdz 16.30. 
Tālr. 22013939.

Atkritumu poligons “Ķīvītes”, Grobiņā –
poligona darba laiks katru dienu no 8.00 līdz 19.00, 
tālr. 26446698.

Pirms dodaties uz atkritumu šķirošanas laukumu, lūdzu pārlie-
cināties par tā darba laiku.

Mazo elektroniku un izlietotās baterijas var izmest lielveikalos 
uzstādītajās kastēs. Speciālas kastes izlietoto bateriju, akumulato-
ru, kā arī mazo elektroiekārtu nodošanai pieejamas veikalos “Rimi” 
un “Maxima”.

Speciālas kastes izlietotām baterijām pieejamas degvielas uz-
pildes stacijās un tirdzniecības vietās.

UZMANĪBU! Nolietotajām elektroiekārtām ir jābūt neizjauk-
tām, piemēram, ledusskapim jābūt ar kompresoru, veļas mašīnai 
ar motoru, datoram – ar mātesplati u.tml. Tāpat svarīgi atcerēties, 
ka nodot iespējams tikai elektropreces, akumulatorus un baterijas.

Būtiskākais ieguvums, nododot nolietoto elektrotehniku, – ne-
tiek piesārņota daba un atkritumi tiek atbilstošā veidā pārstrādāti, 
atgūstot otrreizējās izejvielas.

Aicinām būt atbildīgiem un pieņemt lēmumus par dzīvi tīrā un 
sakārtotā vidē. 

Aicinām iedzīvotājus bez maksas 
nodot nolietotās elektroiekārtas
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Šovasar apmeklētāju drošī-
bu pludmales glābējiem būs ie-
spējams uzraudzīt no vēl viena 
torņa – šobrīd liedagā, iepretim 
centra glābšanas stacijai, no-
tiek uzstādīšanas un montāžas 
darbi.

Pagājušā gada nogalē, de-
cembrī, būvnieki smiltīs jau ie-
skrūvēja metāla pāļus, tagad uz 
tiem ir piestiprinātas nesošās 
konstrukcijas no īpaši apstrādāta 
koka, uz tām atbilstoši projektam 
uzstādīti citi torņa elementi – kāp-
nes, stiklota telpa personālam, 
jumts.

Pludmales glābēju infrastruk-
tūras papildināšanas mērķis ir 

palielināt drošību cilvēkiem, kuri 
atpūšas pie jūras. Jaunais tornis 
uzlabos glābēju darba iespējas – 
no tā labāk būs novērojama cen-
tra pludmale, jo tornis atradīsies 
tuvāk jūrai un tieši liedaga daļā, 
kur vasarās pulcējas visvairāk 
apmeklētāju. 

Līdz šim atpūtnieku drošību 
glābēji uzraudzīja no diviem tor-
ņiem – centra un Dienvidrietumu 
peldvietā (Liedaga ielas galā), 
kur ik vasaru plīvo Zilais karogs. 
Taču centra pludmales glābšanas 
stacijas tornī dežurantam skata 
panorāmu daļēji aizsedz kāpas 
un krūmāji. Tāda situācija ir izvei-
dojusies pakāpeniski, smilšu un 

kāpu pārvietošanās dēļ vairāku 
desmitu gadu garumā.

Torņa augstums – pieci metri. 
Torņa projekta dokumentāciju ir 
izstrādājusi SIA “CORE projekts”. 
Projektā ir veiktas izmaiņas, aiz-
stājot sākumā paredzēto, bet 
būvniecību stipri sadārdzinošo 
tērauda karkasu ar koka kons-
trukcijām. 

Darbus, ko veic SIA “Cortto”, 
plānots pabeigt februārī, bet, 
sākoties jaunajai pludmales se-
zonai, ēkai jābūt pieņemtai eks-
pluatācijā.

Papildu novērošanas torņa 
uzstādīšanu pirms vairākiem ga-
diem Komunālajai pārvaldei ie-

Pludmalē uzlabo glābēju infrastruktūru

teica eksperti, kas veica Liepājas 
peldvietu drošības risku izvērtē-
šanu pēc starptautiski noteikta-
jiem kritērijiem. Komunālās pār-
valdes speciālisti un pludmales 
glābēji ir mācījušies no Ventspils, 
Jūrmalas un citu pilsētu, kā arī 
valstu pieredzes.

Torņa projekta īstenošanu 
pārvalde bija iecerējusi jau 2021. 
gada sākumā, taču darbu sākša-
nu aizkavēja iepirkuma process, 
kurā atklājās viena pretendenta 
neatbilstība konkursam, tad cits 
pretendents atteicās no līguma. 
Iepirkumu aizkavēja arī augstās 
metāla izstrādājumu cenas un citi 
faktori. z

UZZIŅAI
1. Pludmales glābēju torņa 
uzstādīšana notiek, īstenojot 
“Interreg VA LatvijasLietuvas 
pārrobežu sadarbības 
programmas 2014.–2020. 
gadam” projektu “Palielināt 
cilvēku drošību Baltijas jūrā, 
izmantojot pārrobežu sadarbību 
Rietumu Lietuvā un Kurzemē” 
(“Increasing people safety in the 
Baltic Sea through crossborder 
cooperation in the Western 
Lithuania and Kurzeme” 
(ONLY SAFE!)) ar identifikācijas 
numuru LLI441.

2. Būvdarbus veic SIA “Cortto”.

3. Būvdarbu līguma summa  
61 081,15 EUR ar PVN.

26. janvārī Liepājas valsts-
pilsētas domes deputāti pie-
ņēma lēmumu dibināt “No-
dibinājumu Liepāja 2027” 
projekta “Eiropas kultūras 
galvaspilsēta 2027” program-
mas īstenošanai un Liepājas 
400 gadu svinību sagatavoša-
nai un realizācijai 2025. gadā.

Organizācijas “Nodibinā-
jums Liepāja 2027” darbības 
laiks paredzēts no 2023. līdz 
2028. gadam. Domes sēdē tika 
apstiprināti arī nodibinājuma 
statūti, kuros noteikta dibinātāja 
un valdes locekļu atbildība un 
tiesības, atrunāti uzraudzības, 
finansējuma piešķiršanas un iz-
lietošanas principi u.c.

“Eiropas kultūras galvaspil-
sēta ir lieliska iespēja ikvienam 
liepājniekam un apkārt esošo 
novadu iedzīvotājam ne tikai 
lepoties ar iegūto titulu, bet arī 
uzlabot savstarpējo sadarbī-
bu, realizēt dažādas radošas 
un praktiskas idejas, stiprināt 
savu kapacitāti, veidot noderī-
gas starptautiskas attiecības un 

Dome lemj veidot “Nodibinājumu Liepāja 2027”

draudzības, tādējādi stiprinot 
visu Kurzemi un Latviju kopu-
mā. Tas, kā mēs šo iespēju iz-
mantosim savā labā, ir atkarīgs 
no mums pašiem – jo, tikai kopā 
strādājot, mēs varēsim sasniegt 
izvirzītos mērķus un palīdzēt 

un privātā sektora.
Deputāti arī lēma nodibinā-

juma mērķa izpildei nodot Lie-
pājas valstspilsētas pašvaldības 
finanšu līdzekļus 300 000 eiro 
apmērā darbībai 2023. gadā. 
Katru nākamo gadu līdz nodibi-
nājuma darbības beigām tiks ap-
stiprināts papildu finansējums, 
kas tiks precizēts, balstoties uz 
attiecīgā gada pasākumu un no-
rišu plānu, Kultūras ministrijas 
piešķirto finansējumu, dažādu 
fondu pieejamo finansējumu, 
sponsoru piesaisti un citiem.

Dokumentāciju, kas saistīta 
ar nodibinājuma dibināšanu un 
tā darbības uzsākšanu, kā arī 
nepieciešamās dokumentācijas 
iesniegšanu uzņēmuma reģis-
trā, nodrošinās Liepājas pilsētas 
pašvaldības iestāde “Kultūras 
pārvalde”.

Domes lēmumā noteikts, ka 
atklātu konkursu uz nodibinā-
juma valdes priekšsēdētāja un 
divu valdes locekļu amatiem or-
ganizēs Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības izpilddirektors. z

Liepājai un reģionam kļūt kon-
kurētspējīgākam,” sacīja Liepā-
jas valstspilsētas pašvaldības 
domes priekšsēdētājs Gunārs 
Ansiņš.

Nodibinājums kā atbilstošā-
kā organizatoriskā struktūra tika 

iekļauts Liepājas pieteikumā 
Eiropas kultūras galvaspilsētas 
titulam 2027. gadā, kas tapa di-
vās atlases kārtās kopš 2020. 
gada 15. oktobra, balstoties kul-
tūras jomas, dažādu organizā-
ciju, novadu pārstāvju, tūrisma 
un attīstības pārvalžu pārstāv-
ju, dažādu jomu profesionāļu 
viedokļiem, kā arī citu Eiropas 
kultūras galvaspilsētu īstenotāju 
dažādās valstīs un “Rīgas 2014” 
komandas pieredzē.

Realizējot Eiropas kultūras 
galvaspilsētas projekta daudz-
veidīgo programmu laika perio-
dā no 2023. līdz 2028. gadam, 
tiks īstenoti starpnozariski pa-
sākumi, sniegts pienesums 
pilsētas sociālekonomiskajai 
izaugsmei, piesaistīta starp-
tautiska uzmanība, veicināta 
tūristu plūsma, attīstīts radošo 
industriju sektors, kā arī īstenoti 
sadarbības projekti ar publisko, 
privāto, nevalstisko sektoru, pie-
saistīti finanšu resursi no dažā-
diem finanšu avotiem, tajā skai-
tā Eiropas Savienības fondiem 
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Pagājušajā gadā pilsētā ir 
sakopti vairāk nekā 935 koku 
vainagi, savukārt nozāģēti 279 
vēja aizlauzti, bojāti, bīstami 
vai slimi koki un izfrēzēti 39 
koku celmi. No jauna iestādīti 
554 kokaugi – 107 koki un 447 
krūmi. Darba pilsētas koku un 
krūmu kopšanā bijis vairāk 
nekā gadu iepriekš.

Šo darbu apjomus un veidus 
nosaka pašvaldības uzdevums 
rūpēties par ielu malās, parkos, 
skvēros, laukumos un citās tai 
piederošajās zaļajās teritorijās 
augošo koku un krūmu stādī-
jumiem, lai tie vasarās veselīgi 
kuplotu, bet vienlaikus – lai tie 
netraucētu virszemes un apakš-
zemes komunikāciju ekspluatāci-
jā, neapdraudētu cilvēkus, trans-
portu, ēkas. 

Koki un krūmi, kas aug pilsē-
tas teritorijā, dažādu apstākļu ie-
tekmē biežāk slimo, tos pārņem 
trupe vai puve, tie noveco strau-
jāk, tāpēc tie pēkšņi var nolūzt vai 
kļūt netiešs cēlonis citiem nepatī-
kamiem pārsteigumiem.

Plašākā koku vainagu kop-
šana aizvadītajā gadā ir veikta 
Namdaru, Imantas, Studentu ro-
tas, Brīvības, 1905. gada, Jelga-
vas, Parka ielā, Kūrmājas pros-
pektā, F. Brīvzemnieka, Pasta, M. 
Ķempes, E. Tisē, Ganību, Pļavu 
un citās ielās.

STRĀDĀ ZINOŠI  
SPECIĀLISTI

Koku vainagu kopšana nozī-
mē, ka sertificēti arboristi izzāģē 
liekos, sausos zarus vai zarus, 
kas aizsedz laternas, traucē gā-
jējiem, velobraucējiem vai sama-
zina satiksmes redzamību. 

Ielās un citās zaļajās teritori-
jās augošo koku vainagu kopša-
na ik gadus notiek no oktobra vi-
dus līdz 15. aprīlim, kad saskaņā 
ar noteikumiem par koku ciršanu 
ārpus meža noteikts putnu ligzdo-
šanas un saudzēšanas laiks, kas 
turpinās līdz 30. jūnijam.

Darbu veicēji mūsu pilsētā ir 
SIA “Tranzīts L” arboristi, kuriem 
ir nepieciešamās zināšanas, ser-
tifikāti, pieredze un pieejama at-
bilstošā tehnika.

“Koku izskats uzreiz pēc 
zaru apzāģēšanas vai vainaga 
veidošanas parasti nav pārāk 
pievilcīgs, taču, atnākot vasarai, 
pareizi apkopti koki atkal salapo, 
sasparojas, turpmāk aug veselī-
gāki, spēcīgāki, košāki,” uzsver 
Komunālās pārvaldes dārzniece 
Alda Damberga.

Komunālā pārvalde ir uzsā-
kusi vēl padomju laikos nepareizi 
kopto pilsētas koku, tas ir, agrāk 
galotņoto Holandes liepu vaina-
gu pakāpenisku formēšanu tā, 
lai turpmākajos gados tos varētu 
cirpt līdzīgi dzīvžogiem. Veicot 

Pilsētvidei vajag koptu zaļo rotu

šādu kopšanu, arboristi vainagus 
veido iespējami tuvu to dabiskai 
formai. 

Šādā veidā pagājušajā gadā 
ir sakopti liepu vainagi Peldu ielā, 
Teātra ielā un trešo gadu – liepu 
zarotnes pie veikala “Drogas”. 
Decembrī šādi uzsākām un nupat 
janvārī esam pabeiguši Jelgavas 
ielas liepu kopšanu; arī janvārī 
šādi sakopti vainagi liepām  Lāč
plēša ielā.

Līdz 15. aprīlim vainagu vei-
došanu Komunālā pārvalde ir plā-
nojusi paveikt arī 1905. gada ielā, 
K. Valdemāra, Tirgus un Ezera 
ielā. 

Vēl šogad plānoti darbi Dār-
tas ielā, kur ir problēmas ar ag-
rākos laikos nostabotiem un ga-
lotņotiem ošiem un zirgkastaņām. 
Abas sugas necieš liela apjoma 
apzāģēšanu, tāpēc šeit piesar-
dzīgi paredzēts veikt zaru retinā-
šanu, pārāk lielo zaru īsināšanu, 
nokaltušo vai trupes skarto stum-
bru daļu izzāģēšanu. Ja atklāsies 
kāds bīstams koks, Komunālā 
pārvalde lūgs atļauju Apstādīju-
mu uzraudzības komisijai (AUK) 
to nocirst. 

Šogad pārvalde ir plānojusi 
sakopt arī Liepu ielu, kur aug Kri-
mas liepu aleja, kas, iespējams, ir 
garākā šāda aleja Baltijas valstīs, 
taču noteikti ir viens no Liepājas 
zaļās rotas lepnumiem. 

Krimas liepām arboristi izzā-
ģēs nokaltušos zarus, noīsinās 
kādu zaru, kas aizsedz laternas 
vai traucē transportam. Krimas 
liepām raksturīgs nokarenas for-
mas vainags, līdz ar to vecu koku 
zariem ir tendence noliekties uz 
leju un aizsegt skatu uz satiksmi. 

Jāpiebilst, ka Krimas liepas 
popularitāti ieguva 2019. gadā, 
kad Latvijas dendrologu biedrība 
to nominēja par gada koku. Starp 
citām liepām tās izceļas ar vēlu 
ziedēšanu, tumši zaļām lapām va-
sarā un koši dzeltenām – rudenī.

Šogad finansējums no pilsē-
tas budžeta ir paredzēts kopumā 
600 koku vainagu kopšanai, 200 
kokiem – atsevišķu zaru nozā-
ģēšanai un ap 1000 kokiem – uz 
stumbriem ataugušo atvašu ap-
griešanai.

Pilsētas zaļās rotas uzturē-
šanas darbos ietilpst arī vēja iz-
gāzto, no vecuma, slimībām un 

kaitēkļu bojājumiem skarto, lūzu-
šo vai citādi bīstami kļuvušo vai 
traucējošo koku nozāģēšana. 

Ja ir situācija, kad koks kļuvis 
bīstams un draud izgāzties, ap-
draudot cilvēku un īpašumu dro-
šību, Komunālā pārvalde par to 
informē AUK – vai nu pirms nozā-
ģēšanas, vai tad, kad bīstamība 
ir novērsta. 

Par nozāģētajiem kokiem tiek 
sastādīts akts, kurā norāda ie-
gūto koksnes daudzumu. Malkai 
izmantojamo koksni paņem paš-
valdības aģentūra “Nodarbinātī-
bas projekti” savu telpu apkurei, 
savukārt nederīgā daļa nonāk 
atkritumu izgāztuvē. Zari tiek sa-
šķeldoti un likti kompostā. 

Pagājušajā gadā lielākais 
koku skaits, kas nozāģēts, bija 
Ulmales ielā – tur nozāģēti 80 vī-
toli, kas bija ieauguši notekgrāvī 
un traucēja lieko lietus ūdeņu aiz-
vadīšanu no ielas teritorijas. 

Pērn nozāģēti un aizvākti ap-
tuveni 100 koki, ko dažādās vie-
tās bija izgāzis, nolauzis vai par 
bīstamiem padarījis stiprais vējš. 

Vienlaikus ar koku zāģēšanu 
tiek plānota celmu frēzēšana, jo 

celmi traucē zālienu vai ietvju 
kopšanu, bojā ielas vai citu teri-
toriju izskatu. 

Nepiemēroto laikapstākļu dēļ 
pagājušajā gadā nepaguvām iz-
rakt un aizvākt nozāģēto koku 
celmu Ventspils ielas parkā. Ir 
jāgaida sals vai arī sausāks un 
siltāks laiks – šobrīd parka zālieni 
ir pārlieku mitri un tāpēc celmiem 
nevar piebraukt ar tehniku, lai ne-
sabojātu zemsedzi.

Katru gadu līdz ar dažādu 
pilsētvides projektu īstenošanu 
paplašinās jaunu koku un krūmu 
stādījumi, un Komunālajai pārval-
dei palielinās darba apjoms, lai 
tos kvalitatīvi sakoptu, aplaistītu, 
uzraudzītu.

ROTAĻLAUKUMU  
NOROBEŽO NO VĒJIEM

Jauni koki pērn septembrī ir 
iestādīti E. Tisē ielā 57, pie bērnu 
rotaļlaukuma. Meža dienu laikā 
apkaimes iedzīvotāji un citi liepāj-
nieki šeit iestādīja sarkanos ozo-
lus, sarkanās kļavas, riekstkokus, 
parastos skābaržus, melnalkš-
ņus, Amūras mākijas un Virdžī-
nijas burvju lazdas – kopumā 22 
kokus un krūmus, kas tagad no-
robežo rotaļlaukumu no ielas un 
kalpo par aizsegu pret vējiem.

Ezermalas ielā pēc tās pārbū-
ves un nodošanas ekspluatācijā 
aug 54 jauni koki, savukārt Sko-
las ielā, Liepājas teātra auto stāv-
laukumā, – 25 koki un 166 krūmi. 

Novembra beigās Grīzupes 
ielā Komunālā pārvalde nomai-
nīja bojā aizgājušos piramidālos 
ozolus. To vietā ir atstādīti no 
Nīderlandes atvesti 13 ozoli, vēl 
septiņus ozolus nokaltušo vietā 
iestādīs šajā pavasarī.

Grīzupes ielā, veicot tās pār-
būvi, 2018. gada rudenī ir iestā-
dītas liepas un purva ozoli, kas 
šobrīd ir ļoti labi ieauguši. Taču 
daļu no piramidālajiem ozoliem, 
kas arī toreiz tika iestādīti, bija 
inficējušas bruņutis, tāpēc lielāks 
šo koku skaits ir zaudējuši dzīvot-
spēju un papildus veicama stādī-
jumu atjaunošana.

Jau vairākus gadus jauno 
koku laistīšanā vasarās pašvaldī-
ba izmanto īpašus ūdens rezer-
vuārus – maisus. Tie ir praktiskā-
ki par laistāmām caurulēm, kas 
pieraktas pie koku saknēm un pa 
kurām ūdeni augam epizodiski 
padeva no autocisternas. Maisā, 
kas piestiprināts pie atsaišu mie-
tiņiem, ietilpst 50–70 litri ūdens, 
kas lēnām, ilgākā laika periodā 
iztek un iesūcas augsnē pie koka 
saknēm. 

Tā kā pieredze šī jauninājuma 
izmantošanā pilsētā ir bijusi veik-
smīga, šai vasarai ir iegādāti 500 
laistāmie maisi un šādu veldzes 
piegādes metodi Komunālā pār-
valde izmantos vēl plašāk. z

Bērnu rotaļlaukums E. Tisē ielā. Šeit pērn ar bērnu līdzdalību esam iestādījuši kopumā 
22 jaunus kokus un krūmus, kas tagad norobežo rotaļlaukumu no ielas un kalpo kā 
aizsegs pret vējiem.
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Liepājā turpinās Eiropā pla-
šākais gremošanas sistēmas 
slimību pētījums GISTAR, snie-
dzot iedzīvotājiem 40–64 gadu 
vecumā iespēju bez maksas 
pārbaudīt sava gremošanas 
trakta veselību. Liepājas GIS-
TAR pētījuma centrs atrodas 
Jūrmalas ielā 23, un veselības 
pārbaudes iespējams veikt 
darba dienās no plkst. 7.00 līdz 
13.00, pierakstoties izmeklēju-
miem pa tālruni 25679868.

Lai veicinātu gremošanas 
trakta vēža izraisītās mirstības 
samazināšanos, Liepājā darbu 
turpina GISTAR pētījumu centrs, 
kas pērnā gada martā izveidots, 
sadarbojoties Latvijas Universi-
tātes Klīniskās un profilaktiskās 
medicīnas institūtam un Liepājas 
Reģionālajai slimnīcai. Pētījuma 
zinātniskais vadītājs ir Latvijas 
Universitātes Medicīnas fakultā-
tes profesors, ārsts gastroentero-
logs Mārcis Leja. GISTAR ir Latvi-
jas Universitātes un starptautisku 
ekspertu atbalstīta zinātniskās 
pētniecības iniciatīva, kuras 
mērķis ir pētīt gremošanas trak-
ta audzēju skrīninga iespējas, to 
agrīnu diagnostiku un šī procesa 
efektivitāti, kā arī meklēt jaunas 
stratēģijas kuņģa vēža mirstības 
samazināšanai.

Veseli cilvēki vecumā no 40 
līdz 64 gadiem tiek aicināti lab-
prātīgi piedalīties zinātniskajā 
projektā. Pētījuma laikā īpaši 
apmācīts medicīnas personāls 
anketē dalībniekus un apkopo 
informāciju par dažādiem dzīves-
veida paradumiem, noskaidro 
iepriekšējās saslimšanas, kā arī 
pašreizējās sūdzības, ja tādas ir. 
Katrs pētījuma dalībnieks nodod 
fēču jeb izkārnījumu paraugu, 
kā arī asins analīzes. Papildus 
tiek veikts kakla mikrofloras un 

izelpas tests ar īpašu projektā 
radītu izelpas analizatoru, kurā 
tehnoloģiski apvienoti dažādi 
sensori un infrasarkanā spektra 
tehnoloģijas. Nodotos materiālus 
analizē pēc pētījumā noteiktas 
shēmas.

Asins analīzēs tiek noteikts, 
vai pastāv pastiprināti kuņģa 
vēža draudi. Ja analīzēs tiek 
konstatētas novirzes no normas, 
pētījuma dalībnieks tiek aicināts 
veikt barības vada, kuņģa un div-
padsmitpirkstu zarnas pārbaudi. 
Savukārt ar fēču analīžu palīdzī-
bu tiek noskaidrots, vai pētījuma 
dalībniekam pastāv paaugstināts 
resnās un taisnās zarnas vēža 
risks. Ja analīzes uzrāda slēptas 
asinis, pētījuma dalībnieks tiek 
aicināts veikt papildus resnās 
zarnas izmeklējumus. Ja analīžu 
rezultātā ir atklāta kuņģī mītoša 
baktērija Helicobacter pylori, kas 
palielina kuņģa vēža attīstības 
risku, pētījuma dalībniekiem ir ie-
spēja saņem bezmaksas terapiju 
šīs baktērijas izskaušanai.

Projektu “Hibrīdasensora 
izelpas analīze kolorektālā vēža 
skrīningam” (saīsinājumā HY-
COR) finansē Eiropas Savienība. 
Tā mērķi ir izstrādāt matemātisku 
modeli resnās un taisnās zarnas 
vēža noteikšanai un novērtēt spe-
ciāli izstrādātās iekārtas sensoru 
veiktspēju šīs slimības noteikša-
nai. Projekta zinātniskie rezultā-
ti sniegs jaunas zināšanas par 
hibrīda izelpas analizatora pie-
lietojumu kolorektālā vēža atklā-
šanā. Iegūtie rezultāti būs svarīgi 
kā klīniskajai praksei Latvijā, tā 
arī globāli. Līdzšinējie pētījumi ir 
uzrādījuši daudzsološus rezultā-
tus, kas nozīmē, ka nākotnē šāds 
analizators varētu tikt izmantots 
dažādu gremošanas trakta au-
dzēju diagnostikā.

Liepājā turpinās gremošanas 
slimību profilakses pētījums

UZZIŅAI

Pētījumu centra darbību finansē Latvijas Universitāte, Liepājas 
Reģionālā slimnīca, valsts un Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
projekts Nr. 1.1.1.1/20/A/035 “Hibrīdasensora izelpas analīze 
kolorektālā vēža skrīningam (HYCOR)”.

Kopš Liepājas pētījuma centra darbības uzsākšanas pētījumā 
iesaistījušās 590 personas, bet visā Latvijā izmeklēti vairāk nekā 
10 000 Vidzemes, Latgales un Kurzemes novadu iedzīvotāji. Veicot 
izmeklējumus, agrīni atklāti vairāki kuņģa un resnās zarnas ļaundabīgi 
audzēji, kuņģa helikobaktērija, kā arī dažādas ļaundabīgo audzēju 
risku paaugstinošas saslimšanas. Iedzīvotājiem nodrošināta vai 
ieteikta ārstēšana. 

Ik gadu visā pasaulē tiek atklāti 3,88 miljoni jaunu saslimšanas 
gadījumu ar gremošanas sistēmas audzējiem. Katru gadu ar šādiem 
audzējiem mirst ap 2,83 miljoniem cilvēku. Latvija pieder pie augsta 
riska zonas, kur ik gadu kuņģa vēzi diagnosticē 600 cilvēkiem, 
savukārt apmēram 500 pacientu ik gadu kuņģa vēža dēļ mirst. 
Visplašāk izplatītie gremošanas sistēmas audzēji ir resnās un taisnās 
zarnas jeb kolorektālais vēzis un kuņģa vēzis. Lielākajā daļā gadījumu 
savlaicīga ļaundabīgo procesu diagnostika ļauj audzējus veiksmīgi 
ārstēt vai būtiski palielināt pacientu dzīves ilgumu un dzīves kvalitāti.

Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisija 2022. gada 
15. decembrī apstiprināja jaunu 
piemērošanas kārtību SIA “Lie-
pājas enerģija” siltumenerģijas 
gala tarifam. No 2023. gada 1. 
janvāra līdz 2023. gada 30. jū-
nijam siltumenerģijas tarifs ir par 
9,30 EUR/MWh mazāks nekā 
līdzšinējais. Jaunā tarifa aprē-
ķināšanas metodika un kārtība 
katru mēnesi saglabāsies līdzši-
nējā – atkarībā no gāzes cenas 
biržā katra mēneša pirmajos da-
tumos tiks paziņots kārtējā mē-
neša gala tarifs.

Ņemot vērā 2022./2023. 
gada apkures sezonas paredza-
mo augsto dabasgāzes cenu 
un tai atbilstošu siltumenerģijas 
tarifa apmēru un lai samazinātu 
augsto kurināmā cenu izraisīto 
maksājumu slogu saviem klien-
tiem, uzņēmums nolēma uz 
laiku izslēgt no siltumenerģijas 
gala tarifa iepriekšējo periodu 
neparedzētās izmaksas, kas 
radušās kurināmā cenu pieau-
guma rezultātā (dabasgāzes 
sadārdzinājums pēdējā gada lai-
kā). Tarifs tāpat būs atkarīgs no 
dabasgāzes cenas, kā iepriekš, 

tikai tā vērtība katru mēnesi būs 
par 9,30 EUR/MWh mazāka, 
nekā pie tādas pašas gāzes ce-
nas būtu bijusi pirms šī samazi-
nājuma.

“Energoresursu cenu ārkār-
tēja pieauguma samazinājuma 
pasākumu likums” paredz, ka 
centralizētajā siltumapgādē tiek 
sniegts daļējs atbalsts tikai māj-
saimniecībām no 2022. gada 1. 
oktobra līdz 2023. gada 30. ap-
rīlim. Turpretī šo samazinājumu 
sajutīs pilnīgi visi SIA “Liepājas 
enerģija” klienti līdz šī gada 30. 
jūnijam. z

No 2023. gada 1. janvāra līdz 30. jūnijam Liepājā 
samazināts centralizētās siltumapgādes tarifs

PAR SILTUMENERĢIJAS TARIFU FEBRUĀRĪ: 

l siltumenerģijas tarifs 97,23 EUR/MWh (bez PVN); 
l siltumenerģijas tarifs mājsaimniecībām (ar valsts atbalstu) 82,61 EUR/MWh (bez PVN). 

Siltumenerģijas tarifs mājsaimniecībām (ar valsts atbalstu – centralizētās siltumapgādes 
pakalpojumu maksas samazinājumu mājsaimniecības lietotājam) aprēķināts saskaņā ar 
“Energoresursu cenu ārkārtēja pieauguma samazinājuma pasākumu likuma” 7. panta 2. daļu kā 
50% no starpības starp siltumenerģijas tarifu 97,23 EUR/MWh un 68 EUR/MWh, t.i., 
50% x (97,23 – 68,00) = 14,62 EUR/MWh. Kopējais atbalsts mājsaimniecībām 14,62 EUR/MWh. 

PVN likmes: 
– iedzīvotājiem, kas izlieto siltumenerģiju mājsaimniecību vajadzībām – 12%; 
– pārējiem – 21%.

Valsts atbalsts tiek norādīts visos “Liepājas enerģijas” sagatavotajos rēķinos mājsaimniecībām. 
Katras mājas siltumenerģijas patēriņš rēķinā tiek atspoguļots kopā ar valsts atbalstu.

Liepājas valstspilsētas 
būvvalde pieņēmusi eksplua-
tācijā izbūvētos zvejniekiem 
nepieciešamās infrastruktūras 
objektus abpus Tirdzniecības 
kanālam, ko īstenoja Liepājas 
SEZ pārvalde LAD projekta 
“Zvejniekiem nepieciešamās 
infrastruktūras pilnveidošana 
Liepājas ostā – 2. kārta” ietva-
ros.

Vecās ostmalas pusē rekons-
truētas piestātnes Nr. 83, Nr. 85, 
Nr. 86 un Nr. 87, savukārt Jaun-
liepājas pusē atjaunotas piestāt-
nes Nr. 71 un Nr. 72, kā arī At-
slēdznieku ielas posms. Kopumā 
sakārtotas piestātnes vairāk nekā 
600 metru garumā, ~360 metri no 
tiem Vecliepājas pusē, savukārt 
~240 metri Jaunliepājā. Tāpat sa-
kārtots Atslēdznieku ielas posms 
800 metru garumā, kas nodroši-
na zivju izkraušanu un zvejnieku 
transporta kustību uz piestātni un 
no tās. Ostas autoceļa posms ir 
ieguvis cieto segumu un līdz ar to 
ostas teritorijā vairs nav koplieto-
šanas autoceļi ar zemes segumu.

Darbus veica SIA “Tilts”, ar 
kuru līgumu Liepājas SEZ pārval-
de noslēdza 2021. gada 7. aprīlī 
par kopējo summu 2 616 525,45 
eiro, neieskaitot pievienotās vēr-
tības nodokli. Projektu ietekmēja 
ģeopolitiskā situācija un būvnie-
cības izmaksu sadārdzinājums, 
kā rezultātā pēc ziemas tehno-

Nodotas ekspluatācijā atjaunotās zvejnieku piestātnes 
Liepājas ostas Tirdzniecības kanāla abās pusēs

loģiskā pārtraukuma 2022. gada 
pavasarī uzņēmums neatsāka 
darbus. Meklējot labāko risināju-
mu, lai iesākto projektu pabeigtu, 
Liepājas SEZ pārvalde noslēdza 
vienošanās ar SIA “Tilts”, un darbi 
tika pabeigti.

Projekta realizācija notika sa-
skaņā ar Eiropas Jūrlietu un ziv-
saimniecības fonda finansējuma 
Rīcības programmu zivsaimnie-
cības attīstībai 2014.–2020. ga-
dam pasākumu “Zvejas ostas un 
izkraušanas vietas”.

Liepājas SEZ pārvaldes īs-
tenotais projekts “Zvejniekiem 
nepieciešamās infrastruktūras 
pilnveidošana Liepājas ostā – 2. 
kārta” ir turpinājums jau līdz šim 
īstenotajiem projektiem, kuru ie-

tvaros 2017. gadā rekonstruēja 
Veco ostmalu posmā no Uliha 
ielas līdz Celtnieku ielai, kad 
nomainīja brauktuves segumu, 
izbūvēja jaunas un rekonstruēja 
esošās pazemes inženierkomu-
nikācijas. Īstenojot projekta 3. 
kārtu, labiekārtoja teritoriju Uliha 
ielas galā, demontējot padomju 
laikā celtu noliktavu un izbūvējot 
stāvlaukumu un zivju izkraušanas 
vietu kravas automašīnām.

Sakārtojot nepieciešamo in-
frastruktūru, Liepājas SEZ pār-
valde atbalsta zvejniecību, palīdz 
uzlabot zvejnieku ikdienas darba 
apstākļus un reizē sakārto pil-
sētvidi, padarot to pievilcīgu ik-
vienam liepājniekam un pilsētas 
viesim.z
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Desmit gados, kopš Lie-
pājas pilsētas būvvaldē iz-
veidota vidi degradējošu un 
bīstamu būvju konsultatīvā 
padome, pilsētā ir apzinātas 
kopumā 320 vidi degradē-
jošas un bīstamas ēkas vai 
būvju daļas. Sazinoties ar ēku 
īpašniekiem un pieprasot ēku 
sakārtošanu, 41% gadījumu 
lietas atrisinātas un būves 
nojauktas vai sakārtotas. At-
likusī daļa atrodas terminētā 
kontrolē vai sakārtošanas 
procesā. 

Cilvēku drošību apdraudošu 
un vidi degradējošu būvju kon-
sultatīvā padome 2013. gadā 
izveidota ar mērķi mazināt gan 
ilgstoši pamestu un neapsaim-
niekotu ēku skaitu un risināt to 
vidi degradējošo iespaidu uz ko-
pējo pilsētvidi, gan veicināt ap-
dzīvotu ēku sakārtošanu, kuru 
daļas kļuvušas bīstamas. Ja 
pirmajos četros padomes darbī-
bas gados reģistrēti no 30 līdz 
teju 80 sakārtojamu īpašumu, 
par kuriem arī ierosinātas ad-
ministratīvas lietas, tad pēdējos 
sešos ik gadu no jauna reģistrēti 
vidēji 12 īpašumi. Vēl daļa ap-
zināto īpašumu atrodas noro-
bežotās vai no publiskās vides 
nepārskatāmās teritorijās, un 
par tiem netiek ierosinātas lie-
tas – tie galvenokārt ir šķūnīši, 
nojumes vai citas palīgēkas vai 
ēku daļas, piemēram, skursteņi.

Ikdienas darbs ar būvju ap-
sekošanu, informācijas apko-
pošanu, analizēšanu, lēmumu 
pieņemšanu un regulāru saziņu 
ar būvju īpašniekiem rezultējies 
ar to, ka 41% gadījumos jeb 132 
īpašumi sakārtoti. Atlikušās bū-
ves atrodas terminētā kontrolē 
un sakārtošanas procesā. Ter-
minētā kontrolē esošās ēkās ir 
veikti konservācijas darbi – tās 
ir norobežotas ar žogiem vai 
aizdarītas iekļūšanas iespējas. 
Sakārtošanas procesā esošām 
būvēm ir izdoti būvvaldes lēmu-

Jau desmit gadus vidi degradējošas būves 
uzrauga būvvaldes konsultatīvā padome

mi par sakārtošanu un bīstamī-
bas novēršanu vai arī uzdota 
nepieciešamās dokumentācijas 
izstrāde. 

“Būvju īpašnieki lielākoties ir 
atsaucīgi un sadarbojas ar būv-
valdi, pieskata īpašumus un no-
vērš bīstamību savu iespēju ro-
bežās. Novērojams, ka nojaukto 
būvju skaits ir aizvien mazāks, 
īpašnieki tās cenšas atjaunot 
vai pārbūvēt. Tāpat mazāk pa-
liek objektu, kuros bīstamība vai 
vidi degradējošs kopskats ir visai 
ēkai. Šobrīd vairāk ir tādu gadī-
jumu, kas saistīti ar būvju daļām, 
piemēram, balkoniem un ēkas 
fasādi,” norāda cilvēku drošību 
apdraudošu un vidi degradējo-
šu būvju konsultatīvās padomes 
vadītāja, būvvaldes vadītāja viet-
niece Agija Kudrēviča.

Ja graustu īpašnieki nesa-
darbojas ar pilsētas būvvaldi un 
nemeklē risinājumus problēmu 
novēršanai, pašvaldība piemē-
ro paaugstinātu 3% nekustamā 
īpašuma nodokli, lai veicinātu 
ēku sakārtošanu. Nodoklis ir 
pietiekami liels, lai būtu motivā-
cija īpašumu sakārtot.

“Esam pretimnākoši jau-
najiem graustu statusā esošo 
namu īpašniekiem, kuri apņē-
mušies ēkas sakārtot. Pašval-
dība nepiemēro paaugstināto 
nodokli, ja saņemam informāciju 
par plānotajiem darbiem saistībā 
ar uzlabojumu veikšanu ēkai. Tie 
izdevumi, kas būtu saistībā ar 
paaugstinātā nodokļa samaksu, 
tādējādi tiek novirzīti ēkas sakār-
tošanai, kas pilsētai ir liels iegu-
vums,” norāda A. Kudrēviča.

Kopš darbu uzsākusi vidi 
degradējošu un bīstamu būvju 
konsultatīvā padome, pēdējo 
gadu laikā redzami rezultā-
ti ilgstoši degradētu īpašumu 
sakārtošanā. Vērojams, ka 
arī kopumā uzlabojusies pašu 
īpašnieku atbildība un rūpes par 
sev piederošu īpašumu. Vairāki 
īpašumi tikuši pie jauniem saim-

niekiem, kas arī aktīvāk uzņē-
mušies rūpes par to pienācīgu 
apsaimniekošanu. Tādējādi pē-
dējo gadu laikā atjaunoti īpašu-
mi, piemēram, Kaiju ielā 12/14, 
Celtnieku ielā 12, Bāriņu ielā 
29A, Strautu ielā 4, Jaunajā ielā 
10. Līdz ar īpašnieka nomaiņu 
ir nojaukta arī bīstamā jaunbū-

ve Liedaga ielā, iepretim tenisa 
hallei, un tiek izstrādāts projekts 
turpmākajai īpašuma attīstībai.  

Viena daļa no graustu sa-
raksta ēkām ir bijušas ļoti sliktā 
tehniskā stāvoklī un nojauktas. 
Taču ir daudz piemēru, kad 
notiek to atjaunošana. Liels at-
balsts ir pašvaldības līdzfinan-
sējuma programma kultūras 
pieminekļu saglabāšanai, ar 
kuras palīdzību tiek atjaunoti arī 
pirms 10 gadiem reģistrētie ob-
jekti, kas bija nonākuši “graustu 
statusā”, kā, piemēram, mājas 
Bāriņu ielā 26 un  Bāriņu ielā 24.

Ēkai Bāriņu ielā 24 pirms 
gada no dzīvokļu īpašnieku 
kopības ir nomainījies īpaš-
nieks uz vienu personu – tas 
ir atvieglojis dažādu jautājumu 
risināšanu, un ir jau sākušies 
aktīvi īpašuma sakārtošanas 
darbi. Šobrīd jaunais īpašnieks 
plāno veikt ēkas restaurāciju un 
ir uzsācis ēkas arhitektoniski 
māksliniecisko izpēti. Bet turpat 
blakus, Bāriņu ielā 26, agrāk 

ilgstoši pamestai ēkai jaunais 
īpašnieks par saviem līdzekļiem 
veicis ēkas arhitektoniski māks-
linieciskās izpētes un restau-
rācijas būvprojekta izstrādi, ar 
pašvaldības piešķirto līdzfinan-
sējumu 2021. gadā veikti fasāžu 
un jumta restaurācijas 1. kārtas 
būvdarbi. Pašlaik īpašnieks par 
saviem līdzekļiem veic ēkas 
pārbūvi un fasāžu restaurāciju.

Būvvaldes kontrolē 2022. 
gadā kopumā atradās 157 bū-
ves, no kurām jaunas adminis-
tratīvās lietas uzsāktas 12 gadī-
jumos. Lielākoties tie saistīti ar 
atsevišķu fasāžu daļu vai kons-
trukciju noturību un nepiecieša-
mību tās sakārtot. 25 gadījumos 
izbeigtas uzsāktās lietas, kas ir 
būtiski vairāk nekā iepriekšējos 
gados, jo īpašnieki izstrādājuši 
nepieciešamo dokumentāciju 
vai veikuši bīstamo konstrukciju 
nostiprināšanu, norobežošanu 
vai nojaukšanu. Pārējos ob-
jektos turpinās kontrole un tiek 
veikta to sakārtošana. z

Civillikuma 1084. pants nosaka, ka katram būves īpašniekam, lai aizsargātu sabiedrisko drošību, jāuztur īpašums 
tādā stāvoklī, ka nevar rasties kaitējums ne kaimiņiem, ne garāmgājējiem, ne arī tā lietotājiem. Neizpildot būvvaldes 
lēmumus, var tikt piemērots administratīvais sods saskaņā ar “Būvniecības likumu” un Liepājas domes saistošajiem 
noteikumiem Nr. 47 “Liepājas pilsētas pašvaldības teritorijas kopšanas un būvju uzturēšanas saistošie noteikumi”.

Bāriņu ielā ar jaunu saimnieku rūpēm pēdējo gadu laikā tiek sakārtoti vairāki blakus 
esoši īpašumi, kas agrāk bija vidi degradējoši un bīstami - pārmaiņas redzamas ēkām 
Bāriņu ielā 24 un 26, kā arī tām iepretim esošajai Bāriņu ielai 29A.
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Cigarešu izsmēķu vieta 
ir sadzīves atkritumu konteinerā

Lai pievērstu uzmanību 
cigarešu izsmēķu piesārņoju-
mam, Liepājas pašvaldība līdz-
darbojas Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas 
vadītā LIFE programmas līdzfi-
nansētā projekta “Atkritumi kā 
resursi Latvijā – Reģionālās ilgt-
spējas un aprites veicināšana, 
ieviešot atkritumu kā resursu iz-
mantošanas koncepciju”, lai ar 
sabiedrības informēšanu cens-
tos samazināt izsmēķu nonāk-
šanu apkārtējā vidē*. Projektā 
šogad paredzēts ne tikai pilnvei-
dot cigarešu izsmēķu savākša-
nas infrastruktūru Liepājas paš-
valdības publiskajās vietās, bet 
arī kopā ar partneri “Zaļā josta” 
aktīvi strādāt pie sabiedrības iz-
glītošanas par izsmēķu pareizu 
utilizāciju. 

Plastmasas salmiņi, maisiņi 
un pudeles ir vides piesārņotāji, 
par kuriem nu jau būs dzirdējis 
un pamanījis ikviens. Taču no 
uzmanības radara ir paslīdējusi 
cita, vēl lielāka plastmasas prob-
lēma – cigarešu filtri. Mūsdienās 
98 procenti cigarešu filtru ir izga-
tavoti no plastmasas šķiedrām. 
Cigarešu izsmēķi ar plastmasas 
filtriem ir visizplatītākā piegružo-
juma vienība pasaulē.

Plastmasas filtri tika izgudroti 
pagājušā gadsimta piecdesmita-
jos gados, reaģējot uz sabiedrī-

* LIFE integrētais projekts “Atkritumi kā resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un aprites 
veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju” (LIFE Waste To Re-
sources IP, LIFE20 IPE/LV/000014) tiek īstenots ar Eiropas Savienības LIFE programmas 
un Valsts reģionālās attīstības aģentūras finansiālu atbalstu.
Informācija atspoguļo tikai autoru nostāju un viedokli un ne vienmēr – Eiropas Savienības 
vai Eiropas Klimata, infrastruktūras un vides izpildaģentūras (CINEA) nostāju un viedokli. 
Ne Eiropas Savienība, ne finansējuma piešķīrējs nav atbildīgi par pausto saturu.

ATCERIES!
l Cigarešu filtri nav nekaitīgi “vates pikuči” – tie izgatavoti no celulozes 
acetāta – plastmasas šķiedrām, kas ir piesūcinātas ar smēķēšanas laikā 
uzkrātajām indīgajām un toksiskajām vielām, kas bioloģiski nenoārdās, 
bet turpina piesārņot augsni, ūdeņus un apdraudēt visus dzīvos organis-
mus, kas nonāk saskarē ar tiem.

l Cigareti nedrīkst izmest kanalizācijā, notekūdeņu renstelē vai tualetes 
podā. Sadzīves kanalizācijas attīrīšanas sistēmu bioloģiskās attīrīšanas 
staciju mikroorganismi masveidā iet bojā, cenšoties attīrīt ar izsmēķu 
kaitīgām vielām piesārņotos notekūdeņus. Savukārt lietusūdens notekās 
izmestie izsmēķi nonāk pa tiešo tuvējā ūdenstilpnē vai dabā, jo lietus-
ūdens notekas pārsvarā netiek speciāli filtrētas vai attīrītas.

l Tabakas izstrādājumi pēc patērēšanas nedrīkst nonākt dabā vai kanali-
zācijā – tie jāizmet sadzīves atkritumu konteinerā.

bas satraukumu par plaušu vēža 
izplatību. Šis ieguvums gan ir 
visnotaļ apšaubāms, un vienī-
gais, ko filtri, iespējams, ir veici-
nājuši, – tie ir ne tikai padarījuši 
smēķēšanu vieglāku, palielinot 
smēķētāju atkarības risku, bet 
arī palielinājuši bioloģiski neno-
ārdāmo un toksisko celulozes 
acetāta filtru kopējo slogu vidē. 

Celulozes acetāts ir plast-
masas materiāls, kas satur sim-
tiem toksisku ķīmisku vielu. Lai 
gan cigarešu filtri vai izsmēķu 
plastmasas daļa var pilnībā no-
ārdīties aptuveni dekādes laikā, 

to izdalītās ķīmiskās vielas var 
palikt vidē vēl daudzus gadus 
pēc paša izsmēķa sadalīšanās.

Šie ilgstošie toksīni ir arsēns 
(izmanto arī žurku indēšanai), 
svins (inde, kas var ietekmēt 
bērnu smadzeņu attīstību) un 
nikotīns. Ja šīs toksiskās plast-
masas šķiedras tiek nepareizi 
izmestas uz ielas stūra, kanali-
zācijas notekā vai ārā pa auto-
mašīnas logu, tās lēnām atdod 
toksīnus mūsu dabiskajām sis-
tēmām, radot nopietnus drau-
dus mums pašiem un apkārtējai 
videi. z

Liepājas pilsētas domes 
Sociālajā dienestā 2022. gadā 
dažādiem sociālās palīdzības 
pabalstiem pilsētas iedzīvo-
tājiem un Ukrainas bēgļiem 
kopā ar valsts piešķirto finan-
sējumu izlietots kopumā 4,2 
milj. eiro, kas ir ievērojami vai-
rāk nekā 2021. gadā. Pērn sa-
karā ar tarifu kāpumu energo-
resursiem, veselības aprūpes, 
medikamentu un citu cenu 
pieaugumu pieaudzis arī paš-
valdības atbalsts liepājnieku 
sociālajai aizsardzībai, īpaši – 
mājokļa un veselības aprūpes 
pabalstiem.  

Sociālo pabalstu saņēmēju 
skaits bez Sociālajā dienestā 
apkalpotajām 689 ukraiņu bēgļu 
ģimenēm 2022. gadā salīdzinā-
jumā ar 2021. gadu ir nedaudz 
samazinājies, tomēr trūcīgajiem 
un maznodrošinātajiem liepāj-
niekiem piešķirto sociālo pabal-
stu kopējais finansējums sakarā 
ar cenu pieaugumu ir pieaudzis.  

2022. gadā 2410 personām 
vismaz vienu dienu ir bijis spēkā 

trūcīgas personas statuss, bet 
2655 personām – maznodroši-
nātas personas statuss. Visvai-
rāk pieprasītie pabalsti joprojām 
ir mājokļa pabalsts un veselības 
aprūpes pabalsts. Pērn mājokļa 
pabalsts piešķirts 2167 mājsaim-
niecībām vai 2677 personām, 
izlietojot kopumā šim mērķim 
763 141 eiro. 

Kā uzsver Sociālā dienesta 
direktore Diana Mejere, pēdējo 
gadu laikā mainījusies mājok-
ļa pabalsta aprēķina sistēma 
– kopš 2021. gada 1. jūlija to 
nosaka valsts līmenī un Sociā-
lais dienests strādā pēc valsts 
noteiktajiem normatīviem un 
formulas mājokļa pabalsta aprē-
ķinā. Daudzi liepājnieki, kuri pēc 
pašvaldības izdotajiem saistoša-
jiem noteikumiem iepriekšējos 
gados saņēma šo pabalstu, tam 
vairs nevar kvalificēties. To īpa-
ši ietekmēja pensiju indeksācija 
2022. gada augustā, pēc kuras 
vientuļo senioru skaits, kuriem 
nākas atteikt mājokļa pabalstu, ir 
vairāki simti cilvēku. 

Mājokļa pabalsta aprēķinu 
nosaka MK “Noteikumi par māj-
saimniecības materiālās situāci-
jas izvērtēšanu un sociālās pa-
līdzības saņemšanu”. Savukārt 
“Energoresursu cenu ārkārtēja 
pieauguma samazinājuma pa-
sākumu likums” nosaka, ka līdz 
2023. gada 30. aprīlim mājokļa 
pabalsta aprēķinam piemēro 
koeficientu 3 visām mājsaim-
niecībām. Paaugstinātais koe-
ficients dod iespēju kvalificēties 
mājokļa pabalstam mazliet pla-
šākam cilvēku lokam ar nedaudz 
augstākiem ienākumiem nekā 
pirms tam. 

Mājokļa pabalstu aprēķina 
par iepriekšējā vai esošajā mē-
nesī saņemtajiem rēķiniem, kuri 
jāiesniedz Sociālajā dienestā. 
To piešķir uz sešiem mēnešiem. 
Mājokļa pabalsta aprēķinā ņem 
vērā izdevumus par īri, apsaim-
niekošanu,  apkuri, t.sk. kurinā-
mā iegādei, auksto un karsto 
ūdeni, elektroenerģiju,  dabasgā-
zi, kanalizāciju vai asenizāciju, 
sadzīves atkritumiem, telekomu-

nikāciju pakalpojumiem.  
Veselības aprūpes pabalsts 

2022. gadā piešķirts 1831 cilvē-
kam par kopējo summu 217 984 
eiro, kas ir par  61 254 eiro vairāk 
nekā pērn. No 2022. gada 1. jan-
vāra Liepājā veselības aprūpes 
pabalsts tika palielināts no 75 uz 
150 eiro vistrūcīgākajiem iedzī-
votājiem no mājsaimniecībām, 
kurās ir seniori un personas ar 
invaliditāti. Veselības aprūpes 
pabalstu trūcīgie un maznodroši-
nātie iedzīvotāji var pieprasīt un 
saņemt reizi kalendārajā gadā, 
negaidot gada beigas, – tikko ir 
sakrāti čeki par vajadzīgo sum-
mu. 

Veselības aprūpes pa-
balsts paredzēts ar veselības 
aprūpi saistītu izdevumu daļē-
jai segšanai: zobu labošanai, 
protezēšanai, zobu higiēnas 
pakalpojumiem, medikamentu 
iegādei, ārstēšanai sertificētā 
ārstniecības iestādē, konsultā-
cijām un ārstēšanai pie ārsta 
speciālista, optisko redzes ko-
rekcijas līdzekļu iegādei ar ārsta 

speciālista nosūtījumu vai briļļu 
recepti. 

Šogad Liepājas pašvaldības 
budžetā sociālajam atbalstam 
sakarā ar cenu kāpumu tiek 
plānoti lielāki resursi, tajā skaitā 
mājokļa pabalstam – 840 215 
eiro, kas ir par 77 074 eiro vairāk 
nekā pērn. Krīzes situācijām un 
veselības aprūpes pabalstiem 
plānots izlietot 331 835 eiro.

Sociālajā dienestā pēc pa-
līdzības var vērsties ikviens pil-
sētas iedzīvotājs, kurš nonācis 
krīzes situācijā un kuram nepie-
ciešams saņemt sociālo palīdzī-
bu vai sociālos pakalpojumus. 
Liepājnieki, kuriem tas ir aktuāli, 
aicināti vērsties Sociālajā die-
nestā E. Veidenbauma ielā 3 vai 
zvanīt pa tālruni 63489655. So-
ciālais dienests tāpat kā līdz šim 
pieņem klientus pēc iepriekšēja 
pieraksta. Pieteikties var, gan 
zvanot, gan arī izmantojot epie-
rakstu, t.i., aizpildot pieteikuma 
veidlapu: https://pieteikumi.lie-
paja.lv/lv/project/NlYrZldlSXFm-
RDhRRkJYM1E3eExMdz09. z

Liepājā sociālo palīdzību saņēmuši 
ap 5000 iedzīvotāju un 1200 Ukrainas bēgļu

Jau devīto gadu Liepājas 
pašvaldība aicina ēku, kam ir 
noteikts kultūras pieminekļu 
statuss, īpašniekus pieteikties 
pašvaldības līdzfinansējuma 
programmā, lai pretendētu uz 
finansējuma saņemšanu piemi-
nekļu saglabāšanai. Pieteiku-
mus var iesniegt no 1. februāra 
līdz 3. aprīlim.

Liepājas pašvaldība izstrādāju-
si līdzfinansējuma programmu, lai 
atbalstītu iedzīvotājus, kuri ir valsts, 
reģiona un vietējās nozīmes kultū-
ras pieminekļu īpašnieki, tai skaitā 
ēku īpašnieki pilsētas vēsturiskajā 
centrā, lai viņi varētu pretendēt uz 
pašvaldības līdzfinansējuma iz-
maksu, veicot kultūras pieminekļa 
arhitektoniski māksliniecisko izpēti, 
restaurācijas būvprojekta izstrādi, 
restaurācijas būvdarbus un būvde-
taļu restaurāciju.

Sākotnēji līdzfinansējuma 
programmai 2023. gada pilsētas 
budžetā ir rezervēti 25 000 eiro. Šī 
summa, iespējams, var tikt palie-
lināta.

Projekta iesniedzējs var būt 
fiziska vai juridiska persona, kā 
arī dzīvokļu īpašnieku kopība, kas 
ir kultūras pieminekļa īpašniece. 
Līdzfinansējumu var saņemt īpa-
šumi bez nekustamā īpašuma no-

dokļa parāda.
Projekta pieteikums jāsagata-

vo, izmantojot projekta pieteikuma 
veidlapu atbilstoši apstiprinātajiem 
saistošajiem noteikumiem Nr. 13 
“Par Liepājas pilsētas pašvaldī-
bas līdzfinansējumu kultūras pie-
minekļu saglabāšanai”.

Ar saistošajiem noteikumiem, 
iesnieguma veidlapu un papildu 
informāciju par līdzfinansējuma 
programmu var iepazīties pašval-
dības mājaslapas sadaļā “Pašval-
dības sniegtās līdzfinansējuma ie-
spējas” – “Līdzfinansējums ēkām 
– kultūras pieminekļiem”: https://
www.liepaja.lv/ekam-ar-kulturas-
pieminekla-statusu/atbalsts-kultu-
ras-piemineklu-saglabasanai/.

Sagatavojot projekta pieteiku-
mu, aicinām konsultēties ar Liepā-
jas būvvaldes kultūras pieminekļu 
inspektori Ilzi Bernāti, tālrunis: 
63404419. 

Pieteikumu iesniegšana līdz 
2023. gada 3. aprīlim iespējama:

– klātienē Liepājas valstspil-
sētas pašvaldības administrācijas 
Klientu apkalpošanas un pakalpo-
jumu centrā Rožu ielā 6;

– pa pastu, norādot adresi: 
Liepājas valstspilsētas pašvaldī-
bas administrācija, Rožu iela 6, 
Liepāja, LV3401. z

Var pretendēt uz 
līdzfinansējumu ēku – 
kultūras pieminekļu – 
saglabāšanai
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Liepājas pilsētas domes 
Sociālā dienesta Atkarību pro-
filakses centrs aicina liepāj-
niekus, kuri vēlas atbrīvoties 
no dažāda veida atkarībām, 
vērsties pēc palīdzības un 
atbalsta pie zinošiem spe-
ciālistiem. Jaunā gadā darbu 
turpina sešas atbalsta un paš-
palīdzības grupas, kurās laipni 
gaidīts ikviens interesents! 

Aizvadītajā gadā Atkarību 
profilakses centrā (APC) vērsu-
šies 437 apmeklētāji (211 vīrieši 
un 226 sievietes). Atkarību pro-
filakses un atveseļošanās prog-
rammas ietvaros psihosociālais 
darbs veikts ar 190 klientiem 
– sociālie darbinieki, sociālais 
pedagogs un medicīnas māsa 
snieguši 1257 konsultācijas 1133 
stundu apjomā. 

Notikušas ap 170 konsul-
tācijas un sarunas ar Liepājas 
ielu bērniem un jauniešiem viņu 

pulcēšanās vietās, 60 psihologa 
konsultācijas, 44 tikšanās ar Bēr-
nu atbalsta centra “Dzintari” bēr-
niem un jauniešiem. Notikušas 
68 atbalsta grupu nodarbības at-
karīgām un līdzatkarīgām perso-
nām, kuras vada APC darbinieki 
un arī psihologs. APC speciālisti 
vadījuši 30 HIV profilakses un 
atkarību profilakses nodarbības 
Liepājas vispārizglītojošajās 
skolās un Liepājas Valsts tehni-
kuma audzēkņiem, izglītojuši arī 
bērnu vecākus vecāku sapulcēs. 

Pērn APC telpās notikušas 
ap 250 pašpalīdzības grupu 
sapulces: Anonīmo alkoholiķu, 
Anonīmo narkomānu, Anonīmo 
spēlmaņu, Anonīmo līdzatkarī-
go, Anonīmo nesamērīgo ēdā-
ju, Pieaugušo alkoholiķu bērnu 
12 soļu sadraudzības pašpalī-
dzības grupas. Veikti 593 HIV, 
hepatītu B un C, sifilisa testi un 
konsultācijas pirms un pēc tes-

tiem. Narkotiku radītās kaitējuma 
mazināšanas programmas ie-
tvaros izsniegtas 10 572 šļirces 
un  4384 adatas, bet utilizēšanai 
nodotas 6976 šļirces un 7526 
adatas.  

Kā uzsver APC vadītāja 
Madara Lapsa, darbinieki apzi-
nās, ka daudzos gadījumos cen-
tra apmeklētājiem ir emocionāli 
grūti ierasties uz konsultācijām un 
grupām. Sākumposmā tas ir sa-
režģīti, jo ir kauns, vainas izjūta, 
nedrošība. Centra apmeklējums 
mēdz būt arī psiholoģiski sāpīgs, 
jo atveseļošanās no atkarībām 
nozīmē smagu darbu ar sevi un 
savu slimību. “Tādēļ ikviens, kurš 
vēršas pie mums, tiek sagaidīts 
laipni, atsaucīgi un atbalstoši, no-
drošinot pretimnākošu un iekļau-
jošu vidi, kurā palīdzam cilvēkam 
atzīt, risināt vai mazināt problē-
mas, kas saistītas ar dažādām 
atkarībām, attīstot paša resursus 

un iesaistot atbalsta sistēmas,” 
uzsver centra vadītāja. 

Visus APC pakalpojumus 
ir iespējams saņemt anonīmi, 
pakalpojumi ir bez maksas. Ie-
spējams saņemt arī individuālas 
atkarību profilakses speciālis-
tu, atkarību psihologa un medi-
cīnas māsas konsultācijas atka-
rību un līdzatkarības jautājumos.

Pašpalīdzības grupu apmek-
lējums ir brīvprātīgs un anonīms. 
Cilvēks, kurš vēršas APC pēc 
personīgās iniciatīvas un netiek 
nosūtīts no speciālista vai institū-
cijas, var neuzrādīt personu ap-
liecinošus dokumentus, saņemot 
atbalstu un palīdzību. HIV profi-
lakses pakalpojumi, HIV, hepa-
tītu B, C un sifilisa eksprestesti, 
šļirču un adatu maiņa, bezmak-
sas prezervatīvu izsniegšana ir 
anonīmi visos gadījumos.

Atgādinām, ka šobrīd notiek 
šādas atbalsta un pašpalīdzības 

grupas: otrdienās no 14.00 līdz 
16.00 – atbalsta grupa līdzatkarī-
gajiem, no plkst. 18.00 līdz 20.00 
– pašpalīdzības grupa “Pieaugu-
šo alkoholiķu bērni”. Trešdienās 
no 18.00 līdz 20.00 notiek “Pie-
augušo alkoholiķu bērnu” prak-
tiskā soļu iešanas nodarbība, kas 
ir slēgta grupa. Piektdienās no 
17.45 līdz 19.45 notiek pašpalī-
dzības grupa anonīmajiem līdzat-
karīgajiem. Svētdienās no 14.00 
līdz 16.00 – pašpalīdzības grupa 
anonīmajiem spēlmaņiem, bet no 
18.00 līdz 20.00 – pašpalīdzības 
grupa “Anonīmie alkoholiķi”. 

Pieteikties uz konsultāci-
jām Atkarību profilakses centrā 
iespējams, zvanot 63456120, 
26573627 darba laikā vai 
26308079 ārpus darba laika un 
brīvdienās, rakstot uz epastu at-
karibucentrs@liepaja.lv vai iero-
doties personīgi Atkarību profilak-
ses centrā Flotes ielā 7, Liepājā. z

Atkarību profilakses centrs nodrošina 
pretimnākošu vidi un zinošus speciālistus

Liepājas Mūzikas, māks-
las un dizaina vidusskolas 
(LMMDV) jaunbūvē (Alejas ielā 
18) ir atklāta izstāžu zāle, pie-
dāvājot interesentiem apskatīt 
LMMDV pedagogu radošos un 
daudzveidīgos mākslas dar-
bus.

Izstādē darbus izstādījuši 
Egons Perševics, Brigita Pome-
rante, Māra Straume, Ieva Rube-
ze, Jānis Blunavs, Laura Dzērve, 
Dace JegorovaStrazdiņa, Vine-
ta Trumpeniece, Linda Vilka, 
Agnese Kaupere, Ilze Karlsone, 
Andris Millers, Solvita Bruže, 

Andris Garokalns, Toms Vītols, 
Guntis Jekste, Laine Kinstlere, 
Dita Lesiņa, Dzintra Budovska, 
Guntars Ošenieks, Krista Dinte-
re, Milana Felicija Semjonova, 
Zane Bluķe, Guna Poga, Aigars 
Hibneris, Kristians Brekte un 
Ieva Epnere.

Pedagogu darbu daudzveidī-
ba pārsteigs ikvienu izstādes ap-
meklētāju, jo būs iespēja apska-
tīt foto dizaina darbus, gleznas, 
darbus no stikla, metāla, dažā-
das abstraktas figūras, grāmatu 
dizainus un ilustrācijas, skaņas 
kompozīcijas, rotas, tekstilmāk-

slas, keramikas un citās tehnikās 
realizētus mākslas darbus.

“Sirsnīgs paldies visiem kolē-
ģiem, kuri atsaucās šim aicināju-
mam piedalīties izstādē. Sapro-
tams, ka tā ir ļoti liela atbildība 
izlikt izstādi skolā, kuru ik dienu 
mēneša garumā vērtēs pašu 
audzēkņi. Bet, manuprāt, nav 
lieliskākas izstādes, ar kuru va-
rētu atklāt LMMDV jauno izstāžu 
zāli mākslas skolā. Domājams, 
ka šāda izstāde vienu reizi gadā 
kļūs par tradīciju mūsu jaunajā 
izstāžu zālē,” stāsta skolas di-
rektore Inga Auziņa. z

Ar LMMDV pedagogu darbu izstādi 
atklāj skolas jauno izstāžu zāli

Aicinām samaksāt suņu nodevu 
 Ir sācies jauns gads, tādēļ atgādinām, ka Liepājas pilsētas 

administratīvajā teritorijā par suņa turēšanu tā īpašniekam ir jāmaksā 
pašvaldības nodeva 8,54 eiro gadā par vienu suni. Suņa turēšanas 
nodeva sterilizēto dzīvnieku īpašniekiem noteikta 50% apmērā.

Rekvizīti nodevas apmaksai
Saņēmējs: Liepājas pilsētas pašvaldības administrācija
Reģistrācijas Nr.: 90000063185
Konta numurs: LV50UNLA0051302501110
AS “SEB banka”
Kods: UNLALV2X

Maksājuma mērķī jānorāda dzīvnieka īpašnieka vārds, uzvārds 
vai uzņēmuma nosaukums, suņa mikročipa numurs un informācija, 
ka tiek maksāta suņa turēšanas nodeva par 2023. gadu.

Līdzekļi, kas iegūti no suņu turēšanas nodevām, tiek izlietoti 
suņu pastaigu laukumu ierīkošanai un uzturēšanai, kā arī ar māj-
dzīvnieku aprūpi saistītu pasākumu īstenošanai pilsētā.

Saskaņā ar Lauksaimniecības datu centra datu bāzē pieejamo 
informāciju Liepājā 2023. gada 27. janvārī ir reģistrēti 509 kaķi un 
5290 suņi, no tiem 42 reģistrēti šogad.

Atceries, savāc aiz sava suņa!
Lai gan daudzi suņu saimnieki rīkojas godprātīgi un dabā neko 

lieku ne aiz sevis, ne sava suņa neatstāj, tomēr nereti redzams, ka 
liela daļa dzīvnieku saimnieku aiz sava mājdzīvnieka tā ekskremen-
tus nesavāc. Lai, iestājoties gaišajam laikam, mums nebūtu pār-
steigums, ka visur pilsētas parkos, gar trotuāriem, ielām un citviet 
manāmi nepatīkami skati, aicinām suņa saimniekus būt atbildīgiem 
un savākt aiz sava suņa. 

Atgādinām, ka katra saimnieka pienākums ir savākt sava suņa 
ekskrementus jebkurā publiskā vietā. Šo prasību Latvijā regulē Mi-
nistru kabineta noteikumi Nr. 266 “Labturības prasības mājas (ista-
bas) dzīvnieku turēšanai, tirdzniecībai un demonstrēšanai publiskās 
izstādēs, kā arī suņa apmācībai”. Noteikumu 52.3 punkts paredz, ka 
mājas (istabas) dzīvnieka īpašniekam vai turētājam ir pienākums 
apdzīvotu vietu teritorijā savākt sava mājdzīvnieka ekskrementus.

Saskaņā ar normatīvajiem aktiem par šo noteikumu neievēro-
šanu, tai skaitā par ekskrementu nesavākšanu, tiek piemērots ad-
ministratīvais sods līdz 350 naudas vienībām (līdz 1750,00 eiro).

Kaut arī uzraudzīt un kontrolēt normatīvo aktu ievērošanu ir 
Pašvaldības policijas funkcija, tomēr aicinām arī iedzīvotājus ne-
noraudzīties uz šādām situācijām klusējot, bet gan aizrādīt suņu 
saimniekam, ja tiek pamanīts, ka izkārnījumi netiek savākti.
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Liepājas Simfoniskais or-
ķestris no 25. februāra līdz 11. 
martam jau 31. reizi aicina klau-
sītājus uz Liepājas Starptautis-
ko zvaigžņu festivālu, Liepājas 
koncertzālē “Lielais dzintars” 
piedāvājot bagātīgu un spilgtu 
ceļojumu mūzikas pasaulē. 

Tirdzniecībā jau pieejamas 
biļetes uz festivāla koncertiem, 
kuros mūzikas mīļotāji varēs 
piedzīvot gan simfonisko mū-
ziku ar spožiem solistiem, gan 
džezu, gan latviešu kormūziku 
un kamermūziku. 

25. februārī Liepājas Starp-
tautisko zvaigžņu festivālu pirmo 
reizi atklās zvaigznes, kuru īs-
tenais mirdzums vēl ir nākotnes 
rokās, – tie būs Valda Vikmaņa 
Latvijas Jauno atskaņotājmāksli-
nieku konkursa laureāti. 

Šādā mērogā konkurss tiek 
organizēts pirmo reizi, taču Lie-
pājas Simfoniskā orķestra sadar-
bība ar konkursa rīkotāju Liepā-
jas Mūzikas, mākslas un dizaina 
vidusskolu jauno mūziķu talanta 
attīstībā sniedzas vairāku gadu 
desmitu senā vēsturē.

Festivāla atklāšanas koncertu 
vainagos pasaulē pieprasītā lat-
viešu vijolniece Kristīne Balanas, 
kura kopā ar Liepājas Simfonis-
ko orķestri tā galvenā diriģenta 
Gunta Kuzmas vadībā atskaņos 
Antonīna Dvoržāka Vijolkoncertu.

2. martā Rīgas kamerkoris 
“Ave Sol” jaunās kordiriģentu 
paaudzes pārstāvja un Dziesmu
svētku virsdiriģenta Jurģa Cābuļa 
vadībā atskaņos latviešu kormū-

zikas meistaru dziesmas. 
Sapņainais grafiķis Jānis Iva-

novs skanēs līdzās Pētera Vaska 
latviskajām “Līdzenuma aina-
vām”, kur solo spēlēs Liepājas 
Simfoniskā orķestra mūziķi. Pē-
tera Plakida “Trejžuburi” savukārt 
varēs baudīt debešķīgi dzidrās 
balss īpašnieces Aleksandras 
Špicbergas lasījumā. Orķestra 
mūziķus dzirdēsim arī Jēkaba 
Jančevska veltījumā Vinsenta 
van Goga gleznām, savukārt or-
ķestra biežs viesis pianists Ed-
gars Tomševics atskaņos dažus 
Ivanova skicējumus.

4. martā uz zvaigžņu festivāla 
skatuves kāps divi mūsdienu pū-
šaminstrumentu mūzikas dižgari. 
Viens no tiem būs liepājniekiem 
labi pazīstamais trompetists Ser-
gejs Nakarjakovs. Otrs – Kris-
tians Lindbergs, kurš ir ne tikai 
ģeniāls trombonists, bet arī vitāls 
diriģents un komponists.

Zvaigžņu festivālā viņš spēlēs 
solo pats savā Trombonkoncertā 
“Black Hawk Eagle” un diriģēs 
divus citus lieldarbus: Mečislava 
Veinberga mistikas pilnām krā-
sām un negaidītām temperamen-
tu maiņām caurstrāvoto Trompe-
tes koncertu un Žana Sibēliusa 
populāro Otro simfoniju.

Par trompetes Paganīni sauk-
tais izraēliešu izcelsmes mūziķis 
Nakarjakovs ir viens no pasaulē 
pieprasītākajiem trompetistiem. 
“Sergejs Nakarjakovs trompeti 
spēlē tā, kā mēs, pārējie, elpo-
jam,” tā par viņa izpildījumu raks-
tījis izdevums “San Francisco 

Chronicle”. Nakarjakova instru-
ments neticami zibenīgi izdzied 
gan pūšaminstrumentiem un 
balsij, gan stīgām komponētas 
melodijas.

Arī Kristiana Lindberga sa-
sniegumi trombona spēlē var tikt 
salīdzināti ar savulaik Nikolo Pa-
ganīni sasniegto vijolspēlē un Fe-
renca Lista paveikto klavierspēlē. 
2015. gadā klasiskās mūzikas 
radiostacija “ClassicFM” viņu no-
dēvēja par “Izcilāko metālpūšamo 
instrumentu atskaņotāju vēstu-
rē”, bet 2016. gadā viņš saņēma 
Starptautisko klasiskās mūzikas 
balvu, ko iepriekš bija saņēmuši 
tādi mūziķi kā Esa Peka Salo-
nens, Kšištofs Pendereckis un 
Šarls Dituā.

Pirmatskaņojis vairāk nekā 
300 skaņdarbus trombonam, 
ierakstījis vairāk nekā 150 solo-
albumus, izveidojis savā vārdā 
nosauktu starptautisku solokon-
kursu trombona spēlē, nodēvēts 
par 20. gadsimta metālpūšamo 
instrumentu virtuozu līdzās Mail-
sam Deivisam un Luisam Arms-
trongam – Kristians Lindbergs 
šodien ir dzīva leģenda.

10. martā zvaigžņu festivāls 
klausītāju baudījumam piedāvā 
pianista Vestarda Šimkus solo-
koncertu, kurā līdzās tiks likts 
labi zināmais ar mazzināmo. 
Aleksandra Skrjabina mūzika ir 
daudzveidīga un kaismīga, viņa 
zīmētie fantastisko galaktiku 
raksti Vestarda Šimkus interpre-
tācijā vedīs klausītājus aizraujo-
šos pieredzējumos.

Fēlikss Blūmenfelds savukārt 
bija Skrjabina laikabiedrs, izcils 
un ļoti atzīts pianists un klavier-
spēles pedagogs. Viņa mūzikā 
apvienojas romantisms ar im-
presionismu, organiski savijoties 
abiem šiem it kā atšķirīgajiem 
skatījumiem.

Festivāla noslēguma koncerts 
11. martā būs svētki simfodžeza 
mīļotājiem. Latvijā atgriezīsies 
Londonā dzimušais un Nigērijā 
skolotais pasaulslavenais dže-
za dziedātājs Ola Onabule, kura 
samtaino balsi pirmo reizi varēs 
dzirdēt Liepājā. Kā neviens cits 
viņš māk vienā audumā saaust 
džezu un soulu, par ko varēs 
pārliecināties, klausoties izlasi no 
Onabules jaunākā albuma “Point 
Less”. 

Savukārt pirmatskaņojumu 
šajā vakarā piedzīvos Latvijas 
Radio bigbenda mākslinieciskā 
vadītāja Kārļa Vanaga kompo-
nētais Trīskāršais koncerts “Trio 
Colossus” tenorsaksofonam, 
kontrabasam un sitaminstru-
mentiem, kā solistiem piedalo-
ties Edvīnam Ozolam, Artim Oru-
bam un pašam komponistam ar 
tenorsaksofonu.

Skaņdarba tapšanu iedves-
mojis leģendārā džeza sakso-
fonista Sonnija Rolinsa hres-
tomātiskais veikums, albums 
“Saxophone Colossus”, kas ir 
viens no visu laiku nozīmīgāka-
jiem džeza mūzikas albumiem.

“Darbs pie šī trīskāršā kon-
certa ar nosaukumu “Trio Colos-
sus” ir bijis ļoti aizraujošs un in-

teresants,” stāsta Kārlis Vanags. 
“Esmu uzdrīkstējies izmēģināt 
daudz jauna – gan konceptuāli, 
gan instrumentācijā. Ar nepacie-
tību gaidu tikšanos ar Liepājas 
Simfonisko orķestri – vēl jo vai-
rāk, zinot, ka pie diriģenta pults 
stāsies Guntis Kuzma, kura spē-
jas iestudēt un interpretēt dažāda 
žanra mūziku ir vienkārši apbrī-
nojamas.”

Liepājas Starptautisko zvaig-
žņu festivālu savulaik kā Starp-
tautisko pianisma zvaigžņu 
festivālu 1993. gadā aizsāka 
Liepājas Simfoniskā orķestra bi-
jušais mākslinieciskais vadītājs 
Imants Resnis. Festivālā uzstā-
jušies ap 200 pianistu no visas 
pasaules.

Kopš 2016. gada, kad Liepā-
jas Simfoniskais orķestris iemājo-
ja koncertzālē “Lielais dzintars”, 
festivāls pārdzimis plašākā for-
mātā, piesaistot gan pianistus, 
gan citu instrumentu virtuozus, 
gan arī izcilus dziedātājus, un 
festivāla zvaigžņu sarakstam 
var pievienot arī tādus vārdus kā 
Miša Maiskis, Gidons Krēmers, 
“Carion Quintet”, Iveta Apkalna, 
Aleksandrs Antoņenko, Ludmila 
Monastirska un daudzus citus.

31. Liepājas Starptautisko 
zvaigžņu festivālu atbalsta Lat-
vijas Republikas Kultūras minis-
trija, Valsts kultūrkapitāla fonds, 
Liepājas pilsēta un SEB banka. 

Biļetes uz festivāla koncer-
tiem nopērkamas “Biļešu paradī-
zes” tīklā. z

Zvaigžņu festivāls piedāvās 
spožu ceļojumu mūzikas pasaulē

Liepājas Mūzikas, mākslas 
un dizaina vidusskola (LMMDV) 
sadarbībā ar biedrību “Kurze-
mes radošās industrijas attīs-
tības centrs” ir izdevusi Emiļa 
Melngaiļa Liepājas Mūzikas 
vidusskolas simtgadei veltītu 
grāmatu “Vējā dzimusī: ar sirdi 
uz delnas, ar saknēm smiltīs”. 
Grāmatu veidojusi kultūras žur-
nāliste Indra Imbovica sadar-
bībā ar muzikoloģi, ilggadēju 
mūzikas vidusskolas pedagoģi 
Aiju Engelmani.

“Par grāmatas primāro uz-
devumu izvirzījām mērķi uzburt 
emocionālo tiltu, kas dotu iespēju 
iepazīt Liepājas Mūzikas vidus-
skolas darbību caur pedagogu un 
absolventu dzīvesstāstiem – gan 
pilsētas mūzikas norišu kontekstā, 
gan kopā ar viņiem aizceļojot arī 
tālāk Latvijā un pasaulē. Mūsdie-
nās internetā un sociālajos tīklos 

iespējam daudz uzzināt par mūzi-
ķu radošajiem darbiem un panā-
kumiem, bet kāds bijis ceļš uz tiem 
– vide, kurā viņi auguši, ģimene, 
izglītība? Kāda loma mācību pro-
cesā ir bijusi pedagogiem? Kādas 
bijušas topošo un arī jau pieredzē-
jušo mūziķu – atsevišķu personu 
– rakstura iezīmes, kas ļāvušas 
sa sniegt izvirzītos mērķus? Grā-
matas lappusēs, balstoties uz in-
tervijām un atmiņu stāstiem, būs 
atainotas viņu šaubas, cīņas ar 
sevi, cerības, vilšanās un aug-
šāmcelšanās,” grāmatas priekš-
vārdā raksta Indra Imbovica.

“Skola – tie ir cilvēki. Pedago-
gi, tehniskie darbinieki, audzēkņi, 
absolventi. Katram no viņiem ir 
savs stāsts par skolas laiku – par 
mācīšanos un mācīšanu, par kon-
certēšanu, izklaidēm, sportošanu, 
par triumfa un arī vilšanās brīžiem. 
Par prieku un panākumiem, par 

grūtībām un sāpēm. Visi šie stāsti, 
apkopoti grāmatā, veido bagātu, 
krāšņu priekšstatu par Liepājas 
kultūras dzīvi un tās neatņema-
mo sastāvdaļu – leģendāro Emiļa 
Melngaiļa Mūzikas vidusskolu – 
laikmeta griežos gadsimta garu-
mā,” grāmatas pēcvārdā raksta 
LMMDV direktore Inga Auziņa.

Grāmata izdota ar Valsts kul-
tūrkapitāla fonda, “Kurzemes kul-
tūras programmas 2022” (Valsts 
kultūrkapitāla fonds, Latvijas 
Valsts meži, Kurzemes plānoša-
nas reģions) un Liepājas Kultū-
ras pārvaldes atbalstu. Grāmatas 
projektu vadīja Anete Verbicka, 
redaktore Baiba Jaunslaviete, ko-
rektore Ilze Zomerfelde, dizaina 
autore Zane Bluķe, fotogrāfijas 
digitalizēja Kārlis Volkovskis, grā-
matas tapšanā piedalījās Iveta 
Vīksne, Jānis Strazds, Inga Auzi-
ņa un Astra Ziemele. z

Izdota grāmata par Emiļa Melngaiļa 
Liepājas Mūzikas vidusskolu

Liepājas Tautas mākslas 
un kultūras centrs aicina uz 
Tautas fotostudijas “Fotast” 
dalībnieces Irinas Tīres 85 
gadu jubilejas izstādi “Kon-
trasti”. Izstādē eksponētas I. 
Tīres uzņemtās un īpašā ma-
nierē apstrādātās fotogrāfijas, 
kurās čehu Alfona Muhas firmas 
mākslinieku freskās attēlotas 
krāšņas jūgendstila laika sievie-
tes, un līdzās tām apskatāmas 
jubilāres mazdēla Dāvida Vidvu-
da Fomina fotografētās spilgtas 
mūsdienu sievietes. 

Kā pastāstīja I. Tīre, Liepājā 
dažās mājās saglabājušies sie-
nu apgleznojumi un 2011. gadā, 
kad toreizējās Liepājas Mākslas 
vidusskolas topošais absolvents 
Valters Palaps rakstīja diplom-
darbu, radusies iespēja fotogra-
fēt Republikas ielas 13. nama 
fresku fragmentus. Irina izman-
tojusi šo unikālo iespēju, lai pa-

rādītu mākslas darbu skaudro 
likteni: “No 1945. gada dzīvoju 
šajā namā, katru reizi skrienot 
uz dzīvokli trešajā stāvā, acu 
priekšā bija smalkos pasteļto-
ņos gleznotās freskas. Tās bija 
ļoti skaistas. Arī dzīvokļu gries-
tus rotāja apgleznojumi. 1957. 
gadā, kad mācījos Mākslas 
skolā, kādu dienu nākot no no-
darbībām, gaidīja pārsteigums 
– kāpņu griesti nobalsināti, sie-
nu smalkā marmorējuma vietā 
vienaldzīgi zaļa eļļas krāsa…” 

A. Muhas firmas jūgendstila 
freskas mākslinieki zīmējuši no 
reālām modelēm, tāpēc jubi-
lārei ienākusi prātā doma rīkot 
kopizstādi ar jaunāko mazdēlu 
Dāvidu Vidvudu, kurš fotografē 
modeles.

Izstāde apskatāma bez mak-
sas no 6. februāra līdz 4. mar-
tam Liepājas Latviešu biedrības 
namā. z

Aicina uz I. Tīres jubilejas 
izstādi “Kontrasti”
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Liepājas muzeja Kūrmājas 
prospektā 16/18 anfilādē ska-
tāma Latvijas starpkaru perio-
da trīs izcilu radošo personību 
– Kārļa Padega (1911–1940), 
Romana Sutas (1896–1944) un 
Sigismunda Vidberga (1890–
1970) – grafikas darbu izstāde.                

Šī izstāde ir unikāla, jo līdz 
šim Kārļa Padega, Romana Su-
tas un Sigismunda Vidberga gra-
fikas darbi vienviet nebija ekspo-
nēti. 

Izstādē “Padegs. Suta. Vid-
bergs. Darbi no Zuzānu kolekci-
jas” Liepājas muzejā aplūkojami 
60 grafikas oriģināldarbi, kurus 
papildina konkrētā perioda laika 
liecības – plakāti, izstāžu katalo-
gi, preses izdevumi un rokraksti.

Izvēlētā mākslas izlase teju 
100 gadus pēc tās tapšanas lai-
ka tiek piedāvāta caur mūsdienu 
mākslas profesionāļu atzītiem 20. 
gadsimta 20.–30. gadu spožāko 
grafiķu mākslas darbiem. Paužot 
šā laikmeta noskaņu, mākslas 
darbu dalījumu tēmās nosaka 
motīvi, kas ir tikuši un vienmēr 
tiks risināti neskaitāmu radošu 
prātu uzmanības centrā – pilsēta, 

Liepājas muzejs aicina uz lekciju par Romanu Sutu, 
Kārli Padegu un Sigismundu Vidbergu 

sabiedrība, sieviete. Šie trīs motī-
vi mākslinieku daiļradē ir mūžīgi, 
tādēļ caur tiem iespējams vērtēt 
dažādus periodus, tomēr tai pašā 
laikā tie ir kā atskaites punkti, kas 
norāda uz radošo procesu pastā-
vību. Mākslinieku risinātās tēmas 
var uztvert kā sava veida tiltus, 
kas savieno šķietami atšķirīgas 
pasaules.

Darbi lielākoties tapuši starp-
karu periodā – laikā, kad visi trīs 
autori pilnveidoja savus māksli-
nieciskos rokrakstus, kādus tos 
pazīstam mūsdienās. Visiem trim 
māksliniekiem kādā dzīves pos-
mā bija raksturīgi provocēt tiku-
mīgas un pilsoniskas sabiedrības 
sašutumu. Viņi centās lauzt ste-
reotipus un aicināja mainīt audito-
rijas priekšstatus par pareizām un 
atzītām vērtībām mākslā.

Starpkaru laikā mākslinieki ie-
mantoja savu personību raksturo-
jumus, kas turpmāk tiek plaši pie-
lietoti: K. Padegs kā pašironisks 
Rīgas dendijs un autsaiders; R. 
Suta kā azartisks un harizmātisks 
dēkainis ar labu ožu uz jaunāka-
jām Rietumu mākslas tenden-
cēm; S. Vidbergs kā elegants 

Sigismunds Vidbergs, 
oriģinālzīmējums žurnāla 

“Atpūta” vākam, 1928, Nr. 
197, 10. augusts. Papīrs, 
akvarelis. 28,8 x 22,3 cm.

džentlmenis, tušas zīmējuma vir-
tuozs un diplomēts lidotājs. 

Sasaistē ar unikālo izstādi ce-
turtdien, 23. februārī, plkst. 17.00 
Liepājas muzejā Romana Sutas 
un Aleksandras Beļcovas muzeja 
vadītāja Nataļja Jevsejeva lasīs 
lekciju par izstādē pārstāvētajiem 
dižgariem.

Nataļja Jevsejeva lekcijā ie-
skicēs būtiskākos laika posmus 
izcilo grafiķu biogrāfijās, izvērtēs 
grafikas mākslas mantojumu iz-
stādē Liepājas muzejā un citu 
muzeju kolekcijās, kā arī runās 
par grafiķu mākslinieciskā rok-
raksta raksturīgākajām iezīmēm, 
arī atšķirībām. 

Lekcija notiks Liepājas muze-
ja anfilādē, kur apmeklētājiem vēl 
līdz 6. martam ir iespēja apskatīt 
izstādi “Padegs. Suta. Vidbergs. 
Darbi no Zuzānu kolekcijas”. Lek-
cijas dalības maksa – 5 eiro. z

Liepājas teātrī ziemā tika 
plānotas divas pirmizrādes – 
viena teātra mazajā zālē kon-
certzālē “Lielais dzintars”, 
otra – uz lielās skatuves. 

Mazajā zālē pirmizrādes 
piedzīvojuši daudzi iestudējumi, 
kam par pamatu ņemta latviešu 
dramaturģija. Arī šoreiz – jau-
nais režisors Matīss Budovskis, 
kurš līdz šim Liepājas skatītājam 
bija zināms kā asistents režiso-
ram Elmāram Seņkovam izrādēs 
“Šekspīrs” un “Grimmi”, savai 
debijai profesionālajā teātrī izvē-
lējās Rasas BugavičutesPēces 
lugu “Dziesmu svētki”. Iestudē-
jums pirmizrādi piedzīvoja 15. 
janvārī.

“Dziesmu svētki ir augstākais 
punkts latviešu tautas kultūrā, un 
šajā izrādē man ir svarīgi saprast 
un pārdefinēt, kāpēc šie svētki ir 
nozīmīgi mums pašiem. Ir sajū-
ta, ka miera laikos mēs sākam 
savu valsti, cilvēkus, svētkus 
un brīvību uztvert par pašsa-
protamu, taču kaimiņu piemērs 
mums rāda, ka tā ir nemitīga 
cīņa, kas jāved ne tikai uz āru, 
bet arī sevī.  Pēdējo trīs gadu 
laikā – pandēmijas laikā – it 
sevišķi interneta vidē ārkārtīgi 
izjutu naidu, agresiju un katego-
risku domāšanu. Mani ļoti biedē 
brīdis, kad kategoriski kļūstam 
arī savstarpējās attiecībās. Šajā 

izrādē mēs visi tiekam “ieslēgti” 
telpā, mums ir vienam ar otru 
jākomunicē un jātiek pie iznāku-
ma. Spēja sarunāties būs aktuā-
la kā pirms, tā arī pēc svētkiem. 
Es gribēju veidot izrādi, kurā 
notiek viedokļu sadursmes un 
kurā lietas tiek izrunātas aci pret 
aci. Mums nav jābaidās no tā, ka 
kāds apšauba mūsu pārliecību. 
Ja tā ir patiesa un godīga, tad, 
atbildot uz šaubām, tā var tikai 
palikt stiprāka,” strādājot pie iz-
rādes, stāstīja režisors M. Bu-
dovskis.

Strādājot kopā ar jaunu 
mākslinieku radošo komandu – 
Paulīni Kalniņu un Niku Ciprusu 
–, radīta izrāde, kurā skatītājs 
atrodas no aktieriem vien rokas 

stiepiena attālumā. Šāds tuvums 
rosina pārdomāt arī savu attiek-
smi izrādē uzdotajā jautājumā, 
vairāki skatītāji atzinuši, ka arī 
pašiem gribējies celties kājās, lai 
paustu savu viedokli.

Izrādē piedalās – Anda Albu-
že, Kaspars Gods, Everita Pjata
Gertnere, Agnese Jēkabsone, 
Anete Berķe, Rolands Beķeris, 
Kaspars Kārkliņš, Sandis Pēcis 
un Gatis Maliks.

Savukārt 11. februāra pirmiz-
rādi piedāvā Liepājas teātra gal-
venais režisors Dmitrijs Petren-
ko, pirmajai šī gada pirmizrādei 
lielajā zālē izvēloties vienu no 
visvairāk iestudētajām lugām pa-
saules teātros – Antona Čehova 
“Kaiju”. 

“Mana sajūta ir tāda, ka “Kai-
ja” ir uzrakstīta nevis pirms gan-
drīz 130 gadiem, bet tieši šodien. 
Katrs tēls “Kaijā” ir atpazīstams 
un tuvs, brīžiem pat grūti sa-
prast, ar ko es pats no visiem tē-
liem personificējos vairāk. Tāpēc 
negribas nosodīt nevienu, lai arī 
katrs tur ir pārņemts tikai ar sevi. 
Viņus ir viegli saprast, viegli just 
viņiem līdzi. Dorns lugā saka: 
“Tik daudz mīlestības.” Var tikai 
piebilst –  arī cerību, vilšanos 
un skumju,” par lugu saka D. 
Petrenko. 

Izrādē piedalās aktieri – Ag-
nija Dreimane, Kārlis Ērglis, Ine-
se Kučinska, Leons Leščinskis, 
Edgars Pujāts, Karīna Tatarino-
va, Armands Kaušelis, Edgars 
Ozoliņš, Artūrs Irbe, Kintija Stūre 
vai Madara Kalna. 

Jaunas pirmizrādes gaidā-
mas arī martā, maijā un jūnijā, 
kad teātrī strādās režisori – 
Dž. Dž. Džilindžers, Mārtiņš Ka-
lita un Elmārs Seņkovs. 

Taču skatuves pirmizrādes 
nav vienīgais, ko šoziem pie-
dāvā teātris. Jau trešo gadu ar 
Liepājas Kultūras pārvaldes at-
balstu turpinās arī Liepājas Ra-
dio teātris, kuru aktrise Karīna 
Tatarinova aizsāka pandēmijas 
laikā. 3. sezonā tapusi audioizrā-
de Sabīnes Košeļevas romānam 
“Rīga – Maskava” (21. gadsimta 

mīlasstāsts), kas pirmizrādi pie-
dzīvos “Latvijas Radio 1” ēterā 
22. februārī un izskanēs 4 turpi-
nājumos. 

Galvenās lomas ierunājuši 
Karīna Tatarinova, kura ir arī šī 
ieraksta režisore, un Dailes teāt-
ra aktieri Gints Grāvelis, kurš, at-
veidojot Edgaru mūziklā “Purva 
bridējs ugunī”, kļuvis par mazu 
daļu no Liepājas teātra. Ierakstā 
piedalījušies arī Madara Kalna, 
Kārlis Ērglis, Madara Viļčuka, 
Mārtiņš Kalita, Inese Kučinska, 
Aina Karele, Leons Leščinskis, 
Armands Kaušelis, Laura Jeru-
ma, Kārlis Artejevs un Dmitrijs 
Petrenko. 

“Liepājas Radio teātrī ir ska-
nējuši Sabīnes stāsti no krājuma 
“Vientulības ministrija”. Šoreiz 
tas ir miniromāns. Apzināti mek-
lēju kaut ko, kur ir jūtama Liepā-
ja. Šeit, nesaucot pilsētu, ielas 
un vietas vārdos, tā ir jūtama 
starp rindiņām. Jaunas sievietes 
stāsts, kurā viņa nemeklē un ne-
iet vieglāko ceļu. Stāsts par to, 
kā dzīvot mīlestību un izdzīvot 
sāpes, par aizspriedumiem un 
pārliecībām,” par darba izvēli tei-
kusi K. Tatarinova. 

No 1. marta platformā You-
tube bez maksas būs pieejama 
arī darba audiovizuālā versija, 
kurai tapt palīdzējusi Krista Din-
tere. z

Liepājas teātrim divas pirmizrādes
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Liepājas koncertzāle “Lielais dzintars” apmeklētā-
jiem līdz pavasara ienākšanai piedāvā aplūkot Latvijā 
un pasaulē aktuālo norišu atspulgus divās izstādēs 
– “Dziesmu un deju svētki” un “Kopā ar Ukrainu”. 
Savukārt februāra pēdējā dienā gaidāma “Dzintara 
muzikālo sarunu kluba” lekcija, kurā šoreiz būs ie-
spēja ielūkoties latviešu mūzikas pirmā uzplaukuma 
aizkulisēs.

MĀRA BIŠOFA IZSTĀDE  
“DZIESMU UN DEJU SVĒTKI”

Pievēršot uzmanību šogad gaidāmajiem Vispārē-
jiem latviešu dziesmu un deju svētkiem, līdz 15. mar-
tam koncertzāles mākslas telpā “Civita Nova” ska-
tāma starptautiski atzītā latviešu grafiķa un zīmētāja 
Māra Bišofa izstāde “Dziesmu un deju svētki”, kurā 
mākslinieks radoši interpretē šo tradīciju 12 sietspie-
žu (zīmējumu) ciklā.

Izstādes koncepcija un zīmējumi tapuši 2018. gadā 
pēc mākslas zinātnieka Ulda Mākuļa ierosinājuma. Rak-
sturojot šo zīmējumu ciklu, viņš atklāj: “Māris Bišofs ir 
Zīmētājs. Mākslinieka asajā, mikroskopiskajā skatā viss 
tiek pamanīts. Tas ir šķietami distancēts, bet nekad virs-
pusējs, kaut bieži viņa perspektīva izvēlēta, it kā raugo-
ties no gaisa balona. Bišofa vērojums ir precīzs, zīmēju-
mos jēga jāmeklē starp rindām. Māris Bišofs atklāj jaunas 
šķautnes mums šķietami zināmajā, nekopējot realitāti. 
Šoreiz zem “Zīmētāja mikroskopa” – “Dziesmu un deju 
svētki”. 

Māris Bišofs savus darbus raksturo kā uzzīmētas 
pārdomas. Neizpaliekot mākslinieka ierastajai ironijai, 
šajos zīmējumos viņš iekodējis jautājumus par to, kas 
mums, latviešiem, ir šie svētki, kā arī rosina domāt par 
šīs tradīcijas lomu Latvijas kultūrā. Bišofs attēlojis tādus 
neiztrūkstošus dziesmu un deju svētku elementus kā ģe-
nerālmēģinājums, uz kuru simboliski no mākoņa maliņas 
lūkojas to iedibinātāji, dalībnieku gājiens, kam ir veltīti 
vairāki zīmējumi, un citus zīmīgus mirkļus. 

VERONIKAS SIMOŅENKOVAS IZSTĀDE  
“KOPĀ AR UKRAINU”

Līdz 15. aprīlim koncertzāles 2. stāvā, publiskajā 
zonā, interesenti aicināti apskatīt fotogrāfes Veroni-
kas Simoņenkovas izstādi “Kopā ar Ukrainu”, kurā 
attēloti Latvijā dzīvojošie Ukrainas kara bēgļi – tādi, 
kādi viņi ir un šobrīd jūtas, – domīgi, satraukti, bēdīgi, 
arī spēcīgi, nesalaužami un priecāties spējīgi.

2022. gada vasarā desmit dienu laikā fotosērija ta-
pusi mākslas stacijā “Dubulti vidē – Šveices mākslinie-
ka Tomasa Hiršhorna radītajā telpā, kas mākslas staciju 
pārvērta par simbolisku patvērumu – “ART = SHELTER”. 
Vislabprātāk ukraiņiem patika fotografēties tieši pie kāda 
ar aerogrāfu uzgleznota, simboliska kara/miera tēla, kuru 
radījusi ukraiņu māksliniece. Izstāde aicina pamanīt un 
nepalikt vienaldzīgiem, bet sniegt atbalstu un palīdzēt 
Ukrainas ļaudīm.

Veronikas Simoņenkovas ukraiņu portretus raksturo 
ģimenes albuma raibums, sirsnība un optimisms. Par spī-
ti apstākļu traģismam, cilvēki nefotografējas ar drūmām 
sejām. Līdzīgi kā privātos attēlos no Pirmā vai Otrā pa-
saules kara, arī šajā fotosērijā ir dzīves apliecinājums. 
Bērni rotaļājas, pusaudži sapņo un pielaiko lomas, bet 
pieaugušie turpina mīlēt dzīvi. Karš ir konteksts, kas ak-
centē cilvēcības trauslumu un brīnumaino spēku. Ir re-
dzamas pašu portretējamo vēlmes, kā sevi parādīt. Un ir 
redzams autores profesionālais stils strādāt ar situācijas 
improvizāciju, lai sasniegtu modeļa psiholoģisko brīvību 
un noķertu to gaismas, telpiskā rakursa un rakstura ni-
ansi, kas aizved tālāk par pašreizējo brīdi. 24. februārī 
izstāde tiks papildināta ar jaunām fotogrāfijām, kurās ie-
mūžināti Liepājā dzīvojošie Ukrainas bēgļi.

Pārdomas par aktuālo mākslā 
un ieskats Latvijas mūzikas vēsturē

Notikumus ar Liepājas pašvaldības un Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda atbalstu rīko SIA “Lielais Dzintars”. 
Plašāka informācija: www.lielaisdzintars.lv. 
Koncertu biļetes nopērkamas koncertzāles informācijas 
centrā, “Biļešu paradīzes” kasēs un interneta vietnē 
www.bilesuparadize.lv. 
Koncertzāles “Lielais dzintars” darba laiks: 
P.–Pk.: 11.00–17.00; S., Sv.: 10.00–15.00.

ATMODA. LATVIEŠU MŪZIKAS  
PIRMĀS VIRSOTNES.  
Dzintara muzikālo sarunu klubs

Otrdien, 28. februārī, plkst. 18.00 mūzikas entuzi-
asti kā klātienē, koncertzāles Kamerzālē, tā tiešsaistē 
platformā www.digitalaisdzintars.lv aicināti piedalī-
ties izglītojošā lekcijā, kurā muzikoloģe un mākslas 
doktore Ilze Šarkovska-Liepiņa atklās vēsturisko 
kontekstu pirmajām latviešu profesionālās mūzikas 
virsotnēm.

Iepazīstinot ar lekcijā iztirzāto tēmu loku, lektore at-
klāj: “Tas ir laiks, kad uz vēstures skatuves uznāk jaunlat-
vieši un aug tautiešu alkas pēc līdztiesības. Dokumentā-
lās liecības jau kopš 19. gadsimta sākuma latviešu vidē 
ļauj pamanīt strauju kordziedāšanas augšupeju, kas līdz 
60. gadiem pāraug plašā koru kustībā. Skolotāju semi-
nāri Vidzemē un Kurzemē (vadītāji Jānis Cimze un Jānis 
Bētiņš) kļūst par galvenajiem šīs kustības pamatu stipri-
nātājiem, bet dziesmu svētki (1873, 1880, 1888, 1895, 
1910) – par latviešu mūzikas kultūras centrālo asi, ap sevi 
pulcējot arī latviešu profesionālo komponistu pirmo paau-
dzi – Andreju Jurjānu, Ernestu Vīgneru un Jāzepu Vītolu.”

Ilze ŠarkovskaLiepiņa ir Latvijas Universitātes Lite-
ratūras, folkloras un mākslas institūta pētniece. Doktora 
zinātnisko grādu ieguvusi par pētījumu “Latvijas mūzikas 
kultūra 15.–16. gadsimtā Eiropas mūzikas kontekstā”. 
Pēc studijām JVLMA strādājusi kā publiciste un redak-
tore kultūras periodikā, bijusi Latvijas Mūzikas informāci-
jas centra direktore un administrējusi valstiski nozīmīgas 
mūzikas nozares programmas un projektus. Vadījusi JV-
LMA Zinātniskās pētniecības centru, ir vairāku zinātnisku 
publikāciju autore, piedalījusies konferencēs Eiropā un 
ASV, organizējusi starptautiskas zinātniskās konferences 
Latvijā, starptautisku profesionālo organizāciju biedre.

Dalība lekcijā ir bez maksas. Lai reģistrētu dalību lek-
cijai klātienē, aicinām sazināties ar koncertzāles informā-
cijas centru, rakstot uz epastu: info@lielaisdzintars.lv vai 
zvanot pa tālr. 63424555. Tiešsaistes dalībnieki lekciju 
varēs skatīties tiešraidē digitālajā platformā “Digitālais 
dzintars” – www.digitalaisdzintars.lv.


